

“ बिजनेस पोस्ट के अन्तर्गत डाक शुल्क के नगद भुगतान (बिना डाक टिकट) के प्रेषण हेतु अनुमत क्रमांक जी. 2-22-छत्तीसगढ़ गजट/38 सि. से. भिलाई, दिनांक 30-5-2001”



पंजीयन क्रमांक “छत्तीसगढ़/दुर्ग/
तक 114-009/2003/20-10-03.”

छत्तीसगढ़ राजपत्र

(असाधारण)
प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 157]

रायपुर, शुक्रवार, दिनांक 2 जून 2006 – ज्येष्ठ 12, शक 1928

कार्यालय मुख्य निर्वाचन पदाधिकारी, छत्तीसगढ़
इन्द्रावती खण्ड, मंत्रालय परिसर, रायपुर

रायपुर, दिनांक 1 जून 2006

क्रमांक 01/ परिसीमन / 04/279- भारत परिसीमन आयोग नई दिल्ली की अधिसूचना क्रमांक 282/ छत्तीसगढ़/2006 दिनांक 2 जून, 2006 जिसका प्रकाशन भारत के राजपत्र के भाग II खण्ड (iii) के असाधारण अंक में प्रकाशित किया गया है का प्रकाशन सर्वसाधारण की जानकारी के लिये प्रकाशित किया जाता है।

आलोक शुक्ला,
मुख्य निर्वाचन पदाधिकारी.

भारत परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली- 110001

नई दिल्ली, दिनांक 2 जून, 2006. 12 ज्येष्ठ, 1928 (शक)

अधिसूचना

सं. 282 / छत्तीसगढ़ / 2006. – परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 10 की उपधारा (1) के अनुसरण में, छत्तीसगढ़ राज्य में संसदीय और विधान निर्वाचन – क्षेत्र के परिसीमन के संबंध में अधिनियम की धारा 8 और 4 के अधीन परिसीमन आयोग द्वारा बनाए गए निम्नलिखित आदेश इसके द्वारा प्रकाशित किए जाते हैं ।

आदेश सं0 24

यतः परिसीमन (संशोधन) अधिनियम, 2003 (2002 का 3) की धारा 8 तथा 4 के अनुसरण में भारत के राजपत्र और छत्तीसगढ़ राज्य के राजपत्र के दिनांक 12 दिसम्बर, 2005 के असाधारण अंक में प्रकाशित दिनांक 12 दिसम्बर 2005 के अपने आदेश सं0 14 द्वारा परिसीमन आयोग ने निर्धारित किया है कि (ए) छत्तीसगढ़ राज्य में लोक सभा के लिए आंबंटित की जाने वाली कुल स्थानों की संख्या ग्यारह (11) होगी जिसमें से अनुसूचित जातियों के लिए एक (1) स्थान और अनुसूचित जन जातियों के लिए (3) स्थान आरक्षित किये जाएंगे तथा (ए) राज्य की विधान सभा के लिए नियत किए जाने वाले कुल स्थानों की संख्या नब्बे (90) होगी जिसमें से अनुसूचित जातियों के लिए दस (10) स्थान आरक्षित किये जाएंगे और अनुसूचित जन जातियों के लिए उन्नीस (29) स्थान आरक्षित किये जाएंगे और

यतः उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (1) के साथ पठित, धारा 5 की उपधारा (1) के अनुसरण में, परिसीमन आयोग ने राज्य के संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन की कार्यवाही के साथ राज्य के सह-सदस्यों के साथ अपने आप को सम्बद्ध किया , और

यतः भारत के संविधान के अनुच्छेद 330 और 332 के प्रावधान है कि प्रत्येक राज्य के लिये लोक सभा व विधान सभा में अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के लिए स्थान आरक्षित किए जाएंगे और उनके लिये इस प्रकार आरक्षित किए जाने वाले स्थानों की संख्या की संख्या यथा स्थिति लोक सभा में उस समय आंबंटित स्थानों की कुल संख्या अथवा राज्य की विधान सभा के लिए नियत स्थानों की कुल संख्या तथा संभव उसी अनुपात में होगी जो राज्य की कुल जनसंख्या में क्रमशः अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों का अनुपात है, और

यतः उपरिनिर्दिष्ट परिसीमन आयोग के आदेश संख्या 14 दिनांक 12 दिसम्बर 2005 द्वारा अनुसूचित जनजातियों एवं अनुसूचित जातियों के लिए किए गए आबंटन के फरस्वरूप वर्तमान में उनके लिए लोक सभा/राज्य विधान सभा में आरक्षित स्थानों के विरुद्ध लोक सभा में अ.ज.जा. के लिए एक (1) एवं अ.जा. के लिए एक (1) तथा राज्य विधान सभा में अ.ज.जा. के लिए पांच (5) आरक्षित स्थानों की कमी हुई है, और

यतः परिसीमन आयोग को अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित स्थानों में की कमी के संबंध में भारत के महामहिम राष्ट्रपति के कार्यालय में माध्यम से छत्तीसगढ़ के राज्यपाल ले.जन. के.एम. सेठ से प्रधान मंत्री कार्यालय तथा विधि व न्याय मंत्रालय के माध्यम से राज्य के मुख्य मंत्री डॉ. रमन सिंह से श्री नंद कुमार साय, सांसद से सीधे तौर पर तथा राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के माध्यम से अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं, और

यतः कुछ सह-सदस्यों ने भी परिसीमन आयोग के मुख्यालय में उनके साथ हुई बैठकों में अनुसूचित/अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित स्थानों में कमी के विरुद्ध अभ्यावेदन दिया था सिफारिश की थी कि इस मामले में यथा स्थिति बनाए रखी जाए, और

यतः परिसीमन आयोग ने उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (2) के अनुसरण में जनगणना 2001 के प्रकाशित संगत आंकड़ों के आधार पर राज्य में लोक सभा तथा विधान सभा क्षेत्रों के परिसीमन के लिए 29 दिसम्बर 2005 तक आपत्तियों एवं सुझावों आमंत्रित करते हुए अपने प्रस्ताव तथा ऐसे सह-सदस्यों के असम्मत प्रस्ताव जो उनका प्रकाशन चाहते थे भारत सरकार के असाधारण राजपत्र तथा छत्तीसगढ़ राज्य के राजपत्र दिनांक 12 दिसम्बर 2005 में प्रकाशित किया, और

यतः उस अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (2) के अनुसरण आयोग ने 12 दिसम्बर 2005 को एक सार्वजनिक सूचना भी जारी की जिमें सभी आपत्तियों और सुझावों पर विचार करने के लिए सार्वजनिक बैठकों के स्थान और तारीखें विनिर्दिष्ट की, और

यतः उस अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (2) के अनुसरण में आयोग ने कार्यक्रमानुसार दिनांक 1 फरवरी 2006 को जगदलपुर में दिनांक 2 फरवरी 2006 को रायपुर में तथा दिनांक 3 फरवरी 2006 को बिलासपुर में सार्वजनिक बैठक आयोजित की जहां संसद सदस्यों राज्य विधान सभा सदस्यों राजनीतिक दलों ने नेताओं तगि समाज के सभी वर्गों के महत्वपूर्ण व्यक्तियों ने राज्य में अनुसूचित जनजाति के लिए स्थानों को कम किए जाने का दृढ़तापूर्वक विरोध किया, और

यतः कठोर गणितीय गणना के अनुसार लोक सभा में छत्तीसगढ़ के लिए अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित स्थानों की पात्रता 3.49 बैठती है जिसे पहले पूर्णांकित करते 3 (तीन) स्थान कर लिया गया था, और

यतः अयोग ने उपरोक्त सार्वजनिक बैठकों में अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित स्थानों को कम किये जाने के संबंध में प्राप्त, अपनी सार्वजनिक सूचना दिनांक 12 दिसम्बर 2005 के तारतम्य में प्राप्त एवं छत्तीसगढ़ के महामहिम राज्यपाल, मुख्य मंत्री, श्री नन्द कुमार साय, संसद तथा राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति से अपने उक्त प्रस्ताव के संबंध में सभी आपत्तियों एवं सुझावों पर संविधान एवं उक्त अधिनियम के संगत प्रावधानों एवं आर.सी. पौड्याल बनाम भारत संघ और अन्य (ए.आई. आर 1983 एस.सी. 2304) में संविधान के अनुच्छेद 330 और 332 के प्रावधानों पर उच्चतम न्यायालय की टिप्पणी के प्रकाश में विचार किया।

अतः अब परिसीमन अधिनियम 2002 की धारा 8 के अधीन और भारत के संविधान में निहित सभी शक्तियों का प्रयोग करते हुए परिसीमन आयोग एतद्द्वारा छत्तीसगढ़ राज्य के संबंध में लोक सभा में अनुसूचित जनजाति के लिए पहले निर्धारित तीन (3) स्थानों के बदले चार (4) स्थान आरक्षित करने का निर्णय लेता है।

हस्ता.. /
(कुलदीप सिंह)
अध्यक्ष

हस्ता.. /
(एन. गोपालास्वामी)
सदस्य

हस्ता.. /
(सुशील त्रिवेदी)
सदस्य

आदेश से
हस्ता.. /
(शंगारा राम)
सचिव

DELEMITATION COMMISSION OF INDIA
Nirvachan sandan, Ashoka Raod, New Delhi - 110001

New Delhi, Dated the 2nd June, 2006 - 12 Jyaistha, 1928 (Saka)

NOTIFICATION

No. 282/CGH/2006 - In pursuance of Sub- Section (1) of Section 10 of the Deleimatation Act, 2002 (33 of 2002), the following Order made by the Delimitation Commission under Section 8 and 4 of the Act, in respect of the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Chhattisgarh is hereby published.

ORDER NO. 24

WHEREAS, in pursuance of Sections 8 and 4 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), as amended by the Delimitation (Amendment) Act, 2003 (3 of 2004), the Delimitation Commission has, by its Order No. 14 dated 12th December, 2005 published in the extraordinary issue of the Gazette of India and the Chhattisgarh State Gazatte on 12th December, 2005, determined- (i) the total number of seats in the House of the People to be allocated to the State of Chhattisgarh as eleven (11): of which, one (1) seat, shall be reserved for the Scheduled Castes and three (3) seats shall be reserved for the Scheduled Tribes, and (ii) the total number of seats to be assigned to the Legislative Assembly of the Stae as niety (90): of which, ten (10) seats shall be reserved for the Scheduled Castes and twenty nine (29) seats for the Scheduled Tribes: and

WHEREAS, in pursuance of Sub-Sectio (1) of Section 5. read with sub Section (1) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission assocaited with itself the Associate Members from the State with the proceedings for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State, and

WEREAS, Articles 330 and 332 of the Constitution of India provided that seats shall be reserved for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes in the House of the People and the Lagislative Assimbley of each State and the number of seate to be so reserved for them in a State shall be bear, as nearly as may be, the same proportion to the number of seats allotted to that State in the House of People, or as the total number of seates assigned to the Legislative Assembly of the State, as the population of the SCs and STs respective bears to the total population of the State; and

WHEREAS, the allocatoin of seates made for the STs and SCs in the State of Chhattisgarh vde Delimitation Commission's Order No. 14 dated 12th December, 2005 referred to above, resulted in the reduction of one (1) ST and one (1) SC seat in House of the People and 5 (Five) ST seats in the State Legislative Assembly as agonst the number of seats presently reserved for them in the said House/Assembly; and

WHEREAS, representations were received by the Delimitation Commission in the mattero f reduction of SC & ST seats from Lt. Gen. K.M. Seth, Governor of Chhattisgarh through the office of Hon'ble President of India, Dr. Raman Singh, Chief MInister of the State through the office of the Prime Minister and Ministry of Law & Justice, Shri Nand Kumar Sai, Member of Parliament directly and thrugh National Commission for Scheduled Tribes; and

WEREAS, some of the Associate Members had also reprinted against the said rededction of SC/ST seats in the meetingw held with them at the headquarter of the Delimitation Commission and recommended that the status be maintained in the matter; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Suction (2) of Section 9 of that Act, the Delimitation Commission published its proposals, along with the dissenting proposals of the Associate Members of the Commission who desired publication thereof, for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State on the basis of the relevant published figures of 2001 Census, in the extraordinary issue of the Gazette of India and in the Chhattisgarh State Gazette on 12th December 2005, for inviting objections and suggestions in relation to the aforesaid proposals by 29th December, 2005; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Suction (2) of Section 9 of that Act, the Commission also issued a Public Notice on 12th December, 2005 specifying the places and dates of its public sittings to all objections and suggestions; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Suction (2) of Section 9 of that Act, the Commission held public sittings at Jgdaipur on 1st February 2006 at Raipur on 2nd February, 2006 and at Bolaspur on 3rd February, 2006 as scheduled, where the Members of Parliament, Member of State Legislative Assembly, Leaders from political parties and prominent persons from all sections of the society strongly opposed the reduction of ST seats in the States; and

WHEREAS, as per strict arithmetical calculation the entitlement of ST seats for Chhattisgarh in the Lok Sabha comes to 3.49, which was earlier rounded off to 3 (three) seats; and

WHEREAS, the Commission has considered all objections and suggestions with regard to reduction of ST seats made at the aforesaid public sittings and those received in response to its notice dated 12th December, 2005 as well as those from the Hon'ble Governor of Chhattisgarh, Chief Minister of the State, Shri Nand Kumar Sai, MP and National Commission of Scheduled Tribes in relation to its said proposal, in the light of the relevant provisions of the Constitution and the said Act; and the observations of the Supreme Court in R.C. Pondyal vs. Union of India and other (AIR 1983 SC 2304) of the provisions of Articles 330 and 332 of the Constitution; and

NOW THEREFORE, in exercise of powers conferred on the Delimitation Commission under Section 8 and 4 of the Delimitation Act, 2002 and all other powers vested by Constitution of India, the Commission has hereby decided to reserve four (4) seats instead of three (3) as earlier determined for the STs in the Lok Sabha in respect of Chhattisgarh State.

Sd/-
(KULDIP SINGH)
Chairman

Sd/-
(N. GOPALASWAMI)
Member

Sd/-
(SUSHIL TRIVEDI)
Member

By order

Sd/-
(SHANGARA RAM)
Secretary

भारत परिसीमन आयोग
निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली- 110001

नई दिल्ली, दिनांक 2 जून, 2006. 12 ज्येष्ठ, 1928 (शक)

अधिसूचना

सं. 282/ छत्तीसगढ़ / 2006. – परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 10 की उपधारा (1) के अनुसरण में, छत्तीसगढ़ राज्य में संसदीय और विधान निर्वाचन – क्षेत्र के परिसीमन के संबंध में अधिनियम की धारा 4 की उपधारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उपधारा (2) के अधीन परिसीमन आयोग द्वारा बनाए गए निम्नलिखित आदेश इसके द्वारा प्रकाशित किए जाते हैं।

आदेश सं0 25

यतः परिसीमन संशोधन अधिनियम, 2003 (2004 का 3) द्वारा संशोधित परिसीमन अधिनियम 2002 (2002 का 33) की धारा 8 तथा 4 के अनुसरण में भारत के राजपत्र और छत्तीसगढ़ राज्य के राजपत्र के दिनांक 12 दिसम्बर, 2005 के असाधारण अंक में प्रकाशित दिनांक 12 दिसम्बर 2005 के अपने आदेश सं0 14 द्वारा परिसीमन आयोग ने निर्धारित किया है कि (i) छत्तीसगढ़ राज्य में लोक सभा के लिए आंबंटित की जाने वाली कुल स्थानों की संख्या ग्यारह (11) होगी जिसमें से अनुसूचित जातियों के लिए एक (1) स्थान और अनुसूचित जन जातियों के लिए (3) स्थान आरक्षित किये जाएंगे तथा (ii) राज्य की विधान सभा के लिए नियत किए जाने वाले कुल स्थानों की संख्या नब्बे (90) होगी जिसमें से अनुसूचित जातियों के लिए दस (10) स्थान आरक्षित किये जाएंगे और अनुसूचित जन जातियों के लिए उन्नीस (29) स्थान आरक्षित किये जाएंगे और

यतः उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (1) के साथ पठित, धारा 5 की उपधारा (1) के अनुसरण में, परिसीमन आयोग ने राज्य के संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन की कार्यवाही के साथ राज्य के सह-सदस्यों के साथ अपने आप को सम्बद्ध किया, और

यतः उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (2) के अनुसरण में परिसीमन आयोग ने 2001 की जनगणना के संबंध में आंकड़ों के आधार पर राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए अपने प्रस्तावों तथा ऐसे सह-सदस्यों के असम्मत प्रस्तावों को, जो उनका प्रकाशन चाहते थे, भारत सरकार के राजपत्र और छत्तीसगढ़ राज्य के राजपत्र के असाधारण अंक में 12 दिसम्बर, 2005 को उक्त प्रस्तावों से संबंधित आपत्तियों और सुझावों को 29 दिसम्बर 2005 तक आमंत्रित करने के लिए प्रकाशित किया, और

यतः उक्त अधिनियम की धारा 9 की उक्त उपधारा (2) के अनुसरण में आयोग के उपर्युक्त वर्णित आदेश सं. 14 और सह-सदस्यों के असम्मत प्रस्तावों सहित परिसीमन आयोग के उक्त सन्दर्भित प्रारूप प्रस्ताव 12 दिसम्बर, 2005 को स्थानीय समाचार-पत्रों में भी प्रकाशित किए गए थे, और रेडियो टेलिविजन और जन संचार के अन्य माध्यमों द्वारा इनका और ज्यादा प्रचार किया गया और

यतः उक्त अधिनियम की धारा 9 की उक्त उपधारा (2) के अनुसरण में आयोग ने 12 दिसम्बर 2005 को एक सार्वजनिक सूचना भी जारी की जिसमें सभी आपत्तियों और सुझावों पर विचार करने के लिए सार्वजनिक बैठकों के स्थान और तारीखें विनिर्दिष्ट की और

यतः उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (2) के अनुसरण में, आयोग ने, दिनांक 1 फरवरी, 2006 को जगदलपुर में, दिनांक 2 फरवरी, 2006 को रायपुर में और दिनांक 3 फरवरी 2006 को बिलासपुर में सार्वजनिक बैठकें निर्धारित कार्यक्रमानुसार की और

यतः आयोग ने उपरोक्त सार्वजनिक बैठकों में अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित स्थानों को कम किये जाने के सम्बन्ध में प्राप्त, अपनी सार्वजनिक सूचना दिनांक 12 दिसम्बर 2005 के तारतम्य में प्राप्त एवं छत्तीसगढ़ के महामहिम राज्यपाल, मुख्य मंत्री श्री नन्द कुमार सांसद तथा राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग से अपने उक्त प्रस्ताव के सम्बन्ध में प्राप्त सभी आपत्तियों एवं सुझावों पर संविधान एवं उक्त अधिनियम के संगत प्रावधानों एवं आर.सी. पोंड्याल बनाम भारत संघ और अन्य (ए. आई. आर. 1983 एस. सी. 2304) में संविधान के अनुच्छेद 330 और 332 के प्रावधानों पर उच्चतम न्यायालय की टिप्पणी के प्रकाश में विचार किया, और

यतः परिसीमन अधिनियम 2002 को धारा 8 और 4 के द्वारा प्रदत्त शक्तियों और भारत के संविधान में निहित अन्य सभी शक्तियों का प्रयोग करते हुए परिसीमन आयोग एतद् द्वारा छत्तीसगढ़ राज्य के संबंध में लोक सभा में अनुसूचित जनजाति के लिए पहले निर्धारित तीन (3) स्थानों के बदले चार (4) स्थान आरक्षित करने का निर्णय लिया है । ?

अतः अब यथा संशोधित उक्त अधिनियम की धारा 4 की उपधारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उपधारा (29) के खण्ड (घ) के अनुसरण में परिसीमन आयोग एतद्द्वारा निम्न रूप से निर्धारित करता है :-

1. राज्य की विधान सभा के लिए निर्वाचनों के उद्देश्य से विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र, जिनमें छत्तीसगढ़ राज्य को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'क' में दर्शाए अनुसार होगा।
2. लोक सभा के निर्वाचनों के उद्देश्य से संसदीय निर्वाचन क्षेत्र, जिनमें छत्तीसगढ़ राज्य को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'ख' में दर्शाए अनुसार होगा।
3. सारणी 'क' या 'ख' में जहां कही किसी निर्वाचन क्षेत्र के नाम को कोष्ठक में अक्षर "(अ.जा.)" द्वारा चिन्हित किया है वह निर्वाचन क्षेत्र अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित है।

सारणी – क

विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र और उनका विस्तार

विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र की क्रम सं. एवं नाम	विस्तार
1. जिला कोरिया	
1. भरतपुर— सोनहट (अ.ज.जा.)	I. भरतपुर तहसील, II. सोनहट तहसील, III. मनेन्द्रगढ़ तहसील (भाग) – (I) मनेन्द्रगढ़ रा.नि.म. (भाग) 1 घाघरा पटवारी सर्किल, 2. केलहारी पटवारी सर्किल 3. दुग्ला पटवारी सर्किल, 4. कछौद पटवारी सर्किल, 5. बिहारपुर पटवारी सर्किल, 6. पेन्ड्री पटवारी सर्किल, 7. बरबसपुर पटवारी सर्किल, 8. नागपुर पटवारी सर्किल, 9. बेलबहरा पटवारी सर्किल, 10. लालपुर पटवारी सर्किल, 11. मनेन्द्रगढ़ पटवारी सर्किल (मनेन्द्रगढ़ नगर पालिका को छोड़कर)
2. मनेन्द्रगढ़	I. मनेन्द्रगढ़ तहसील (भाग)— (I.) खड़गवा रा.नि.म. (भाग)—13 कोढ़ा पटवारी सर्किल, 14 दावदांड पटवारी सर्किल, 15. कटकोना पटवारी सर्किल, 16. उधनापुर पटवारी सर्किल, 17. चिरीमिरी पटवारी सर्किल, 18. बरदार पटवारी सर्किल, 19. रतनपुर पटवारी सर्किल, तथा 20. खड़गवा पटवारी सर्किल, (II.) मनेन्द्रगढ़ रा.नि.मं. (भाग)— 12. पराडोल पटवारी सर्किल, मनेन्द्रगढ़ (नगरपालिका निगम,) चिरीमिरी (नगरपालिका + बाह्य वृद्धि क्षेत्र) (भाग), झगराखण्ड (नगरपालिका) तथा (III.) बैकुण्ठपुर तहसील (भाग)— चिरमिरी नगरपालिका निगम (भाग)
3. बैकुण्ठपुर	1. मनेन्द्रगढ़ तहसील (भाग) – (I.) खड़गवा रा. नि. मं. (भाग)— 21 बंजारीडाण्ड पटवारी सर्किल, 22. चिरमी पटवारी सर्किल, 23. बडे साल्ही पटवारी सर्किल, 24. पोण्डी पटवारी सर्किल, 25. जिल्दा पटवारी सर्किल, 26. बारी पटवारी सर्किल, 27 बैमा पटवारी सर्किल, (II.) बैकुण्ठपुर तहसील (बैकुण्ठपुर नगरपालिका तथा छारछा जनगणनानगर को मिलाकर), (चिरीमिरी नगर निगम को छोड़कर)
2. जिला सरगुजा	
4. प्रेम नगर	1. सूरजपुर तहसील (भाग)— (I.) रामानुजनगर रा.नि. मं. (II.) प्रेमनगर रा. नि. मं. (III.) सूरजपुर रा.नि. मं. (विश्रामपुर जनगणनानगर को मिलाकर), सूरजपुर (नगर पंचायत) (IV.) पिलखा रा. नि. मं. (भाग) 41. कैलाशपुर पटवारी सर्किल, 42. पेन्डारखी पटवारी सर्किल, 43. साईका पटवारी सर्किल, तथा 44. कुरवा

	पटवारी सर्किल,
5. भटगांव	1. सूरजपुर तहसील (भाग)– (I.) भैयाथान रा. नि. मं. (II.) भटगांव रा.नि. मं. (तेलगांव जनगणना नगर को मिलाकर), (III.) पिलखा रा. नि. मं. (भाग) 32. कारवा पटवारी सर्किल, 33. कल्याणपुर पटवारी सर्किल, 34. मजीरा पटवारी सर्किल, 35. लाटोरी पटवारी सर्किल, 36. अजबनगर पटवारी सर्किल, 37. कमालपुर पटवारी सर्किल, 38. मिल्फिली पटवारी सर्किल, 39. करमपुर पटवारी सर्किल, तथा 40. शिवनंदपुर पटवारी सर्किल,
6. प्रतापुर (अ.ज.जा.)	1. वाड्डफनगर तहसील II. प्रतापुर तहसील
7. रामानुजगंज (अ.ज.जा.)	1. पाल तहसील (रामानुजगंज नगरपालिका को मिलाकर)
8. सामरी (अ.ज.जा.)	1. सामरी तहसील II. राजपुर तहसील
9. लुण्ड्रा (अ.ज.जा.)	1. लुण्ड्रा तहसील, (II.) अम्बिकापुर तहसील (भाग)– (I.)अम्बिकापुर – 2 रा.नि. मं. (II.) अम्बिकापुर– 1. रा.नि.मं. (भाग)– 13. बरपोधी पटवारी सर्किल, 14. छिन्द कालो पटवारी सर्किल, 15. काजी पटवारी सर्किल, 16. कांठी पटवारी सर्किल, 17. सोहगा पटवारी सर्किल, 18. केरया पटवारी सर्किल, और 19. लवाईडीह पटवारी सर्किल, (III.) लखनपुर रा. नि. मं. (भाग) – 23 प्रतापुर पटवारी सर्किल, 24. अरगोती पटवारी सर्किल, 25. लिपिन्मी पटवारी सर्किल, 26. कटिन्डा पटवारी सर्किल, 27. कुवरपुर पटवारी सर्किल, 29. बेलडागी पटवारी सर्किल, 31. अमलभीठी पटवारी सर्किल, और 32. सत्का पटवारी सर्किल,
10. अम्बिकापुर	1. अम्बिकापुर तहसील (भाग)– (I.) अम्बिकापुर – 1 रा. नि. मं. (भाग)– 5. अम्बिकापुर पटवारी सर्किल, 6. नमना कला पटवारी सर्किल, 7. जगदीशपुर पटवारी सर्किल, 8. केशवपुर पटवारी सर्किल, 9. लब्जी पटवारी सर्किल, 10. सुखरी पटवारी सर्किल, 11. मेन्द्रा कला पटवारी सर्किल, और 12. भीत्थी कला पटवारी सर्किल, अम्बिकापुर (नगरपालिका), (II.) उदयपुर रा.नि. मं. (III.)लखनपुर रा. नि. मं. (भाग)– 28 लखनपुर पटवारी सर्किल 30. केवरी पटवारी सर्किल, 33. लहपतरा पटवारी सर्किल, 34. कोजा पटवारी सर्किल, 35. अधला पटवारी

	सर्किल, 36. लतोरी पटवारी सर्किल, 37. कटकोना पटवारी सर्किल, और 38. खुटिया पटवारी सर्किल,
11. सीतापुर (अ.ज.जा.)	1. सीतापुर तहसील (अम्बिकापुर तहसील (भाग)– (II.) अम्बिकापुर – 1 रा. नि. मं. (भाग)– 20. पोण्डीकला पटवारी सर्किल, 21. नवानगर पटवारी सर्किल, और 22. बरगांवा पटवारी सर्किल,
	3 जिला जशपुर
12. जशपुर (अ.ज.जा.)	1. जशपुर तहसील (जशपुर नगर नगरपालिका को सम्मिलित करते हुए), (II.) बगीचा तहसील (भाग) – (I.) सन्ना रा. नि. मं. (II.) बगीचा रा. नि. मं. (भाग)– 17. साहीडाड पटवारी सर्किल, 18. रेगाले पटवारी सर्किल, 19. बगीचा पटवारी सर्किल, 20. मैनी पटवारी सर्किल, 21. सारडीह पटवारी सर्किल, 22. जुरगुम पटवारी सर्किल, 23. झिंकी पटवारी सर्किल, 24. पसिया पटवारी सर्किल, 25. पिराई पटवारी सर्किल, 26. भीतघरा पटवारी सर्किल, और 27. सरबकम्बों पटवारी सर्किल,
13. कुनकुरी (अ.ज.जा.)	1. कुनकुरी तहसील
14. पत्थलागांव (अ.ज.जा.)	1. पत्थलागांव तहसील (पत्थलागांव नगरपालिका को सम्मिलित करते हुए,) (II.) बगीचा तहसील (भाग)– (I.) कांसबेल रा नि. मं. (II.) बगीचा रा. नि. मं. (भाग)– 28. मरोल पटवारी सर्किल, 29. कुरोग पटवारी सर्किल, 30. महुवाडीह पटवारी सर्किल, और 31. घोघार पटवारी सर्किल,
	4. जिला रायगढ़
15. लैलूंगा (अ.ज.जा.)	1.लैलूंगा तहसील, (II.) घरघोड़ा तहसील (भाग)– (I.) तमनार रा. नि.मं., (II.) रायगढ़ तहसील (भाग)– (I.) रायगढ़ – 1 रा. नि. मं. (भाग) –(रायगढ़ नगरपालिका को छोड़कर)
16. रायगढ़	1. रायगढ़ तहसील (भाग)– (I.) रायगढ़ – 2. रा.नि.मं. (II.) रायगढ़ –1. रा.नि. मं. (भाग)– रायगढ़ नगरपालिका निगम तथा बाह्य विकास, (III.) पुस्सौर रा.

	नि. मं. (भाग)-22. डुगरगुड़ा पटवारी सर्किल, 23. गढ उमरिया पटवारी सर्किल, 24. कोण्डातराई पटवारी सर्किल, 30. औरदा पटवारी सर्किल, 31. नवापारा पटवारी सर्किल, 32. नेतनागर पटवारी सर्किल, 33. छपोरा पटवारी सर्किल, 34. महलोई पटवारी सर्किल, 35. पुसौर पटवारी सर्किल, 36. तडोला पटवारी सर्किल 37. कोटासुरा पटवारी सर्किल, 41. छिछोर उपरिया पटवारी सर्किल, 42. पड़ीगांव पटवारी सर्किल, और 43. कोड़पाली पटवारी सर्किल, (II.) सारंगढ़ तहसील (भाग)- (I.) सरिया रा.नि. मं. (भाग)- 29. छुवारीपाली पटवारी सर्किल, 30. बोण्डा पटवारी सर्किल, 31. नदीगांव पटवारी सर्किल, 32. लुकापारा पटवारी सर्किल, 33. सांकरा पटवारी सर्किल, 34. सरिया पटवारी सर्किल, 35. पंचधारा पटवारी सर्किल, 36. जलगढ़ पटवारी सर्किल, और 37. बाड़ पटवारी सर्किल,
17. सारंगढ़ (अ.जा.)	1. सारंगढ़ तहसील (भाग) (सारंगढ़ नगरपालिका को शामिल करते हुए) (I.) हरदी रा. नि. मं. (II.) सारंगढ़ रा. नि. मं. (III.) बरमकेला रा. नि.मं. (IV.) सरिया रा. नि. मं. (भाग)- 38. डभरा पटवारी सर्किल 39. संडा पटवारी सर्किल, और 40. अमेरी पटवारी सर्किल,
18. खरसिया	1. खरसिया तहसील (खरसिया नगपालिका को सम्मिलित करते हुए) (II.) रायगढ़ तहसील (भाग)- (I.) किरोडीमल नगर रा.नि.मं. (II.) पुसौरी रा.नि.मं. (भाग)- 25 कवरिहा पटवारी सर्किल, 26. गोर्रा पटवारी सर्किल, 27. नवापारा (टी एच) पटवारी सर्किल, 28. जतरी पटवारी सर्किल, 29. तेतला पटवारी सर्किल, 38. जिलगी पटवारी सर्किल, 39. बडे भण्डार पटवारी सर्किल, और 40. बुनगा पटवारी सर्किल,
19. धर्मजयगढ़ (अ.ज.जा.)	1. उदयपुर (धर्मजयगढ़) तहसील (धर्मजयगढ़ नगरपंचायत को सम्मिलित करते हुए) (II.) घरघोडा तहसील (भाग)-(I.) घरघोडा रा.नि.मं. (घरघोडा नगरपंचायत को सम्मिलित करते हुए)
	5. जिला कोरबा
20. रामपुर (अ.ज.जा.)	1. करतला तहसील, (II.) कोरबा तहसील (भाग)- (I.) कोरबा रा.नि.मं. (कोरबा नगर निगम को छोड़कर), (II.) भैसमा रा.नि.मं. (रजगामार जनगणनानगर को सम्मिलित करते हुए)

21. कोरबा	1. कोरबा तहसील (भाग)–(I.) कोरबा (नगरनिगम) (भाग)–वार्ड सं. 1 से 32, (II.) कटघोरा तहसील (भाग)– (1) कोरबा (नगर निगम) (भाग)– वार्ड सं. 33 से 44
22. कटघोरा	1. पाली तहसील (भाग)– (I.) हरदी बाजार रा.नि.मं. (II.) कटघोरा तहसील (भाग)–(I.) हरदी बाजार रा.नि. मं. , दीपका (जनगणनानगर), (II.) कटघोरा रा. नि. मं. कोरबा (नगर निगम) (भाग)– वार्ड सं. 45 से 51, कटघोरा नगर पंचायत
23 पाली तानाखार (अ ज जा)	I- कटघोरा (भाग)- (I) पेण्ड्रा रोड तहसील (भाग)ए ;II) पोड़ी- उपरोडा रा नि. म II पाली (भाग)- (I) पाली रा नि. म
6. जिला बिलासपुर	
24. मरवाही (अ.ज.जा.)	1. मरवाही तहसील (नया), (II.) पेण्ड्रा रोड तहसील (भाग)–(I.) पेण्ड्रा रा.नि.मं. (II.) गौरला रा.नि.मं. (भाग)– 19. मेंडुका पटवारी सर्किल, 20. कोरजा पटवारी सर्किल, 21. नेवसा पटवारी सर्किल, 22. लालपुर पटवारी सर्किल, 23. गौरैला पटवारी सर्किल, 34. जोगीसार पटवारी सर्किल, और 35. बस्ती पटवारी सर्किल,
25. कोटा	1. कोटा तहसील (भाग)–(रतनपुर नगरपालिका और कोटा नगरपालिका) (रतनपुर रा.नि.मं. 16 रानीगांव पटवारी सर्किल, और 19. जाली पटवारी सर्किल, को छोडकर) (II.) पेण्ड्रारोड तहसील (भाग)–(I.) गौरैला रा.नि.मं. (भाग)–24. तराईगांव पटवारी सर्किल, 25. सारावहरा पटवारी सर्किल,पेण्ड्रा (नगरपालिका), गौरैला (नगरपालिका)
26. लोरमी	लोरमी तहसील (लोरमी नगरपालिका को सम्मिलित करते हुए)
27. मुंगेली (अ.जा.)	1. मुंगेली तहसील (भाग)–(I.) मुंगेली रा.नि.मं. (मुंगेली नगरपालिका + बाह्य वृद्धि क्षेत्र) (II.) जरहागांव रा.नि.मं.
28. तखतपुर	1. तखतपुर तहसील
29. बिल्हा	1. बिल्हा तहसील (बोदरी नगरपालिका और बिल्हा नगर पालिका को सम्मिलित

	करते हुए) (II.) मुंगेली तहसील (भाग)–(I.) पथरिया रा.नि.मं. (III.) बिलासपुर तहसिल (भाग)– (I.) बिलासपुर रा.नि.मं. (भाग)– 23. तिफरा पटवारी सर्किल, बिलासपुर नगर निगम (भाग)– बिलासपुर (नगर निगम)– वार्ड सं. 39, बिलासपुर (नगर निगम)–वार्ड सं. 54 और बिलासपुर (नगर निगम) –वार्ड सं. 55
30. बिलासपुर	बिलासपुर (नगरपालिका निगम + बाह्य वृद्धि क्षेत्र) (भाग)–बिलासपुर (नगर निगम)– वार्ड सं. 1 से 38 और वार्ड सं. 44 से 53
31. बेलतरा	1.कोटा तहसील (भाग)–(I.) रतनपुर रा.नि.मं. (भाग)–16 रानीगांव अकलतरा और 19.जाली अकलतरा (II.) बिलासपुर तहसील (भाग)–(I.) बेलतरा रा.नि.मं. (II.) बिलासपुर रा.नि.मं. (भाग)– 13. भरारी पटवारी सर्किल, 14.पेण्डूवा पटवारी सर्किल, 15. लोफन्डी पटवारी सर्किल, 16. सेन्दरी पटवारी सर्किल, 17. कोनी पटवारी सर्किल, 18. बैमा पटवारी सर्किल, 19.मोपका पटवारी सर्किल, 20. सरकण्डा पटवारी सर्किल, और 21. मंगला पटवारी सर्किल, फदहाखार फदहाखार (ग्रामीण) बिलासपुर (नगरपालिका + बाह्य वृद्धि क्षेत्र) (भाग) बिलासपुर (नगर निगम) – वार्ड सं. 40 से 43
32. मस्तूरी (अ.जा.)	1. मस्तूरी तहसील (II.) बिलासपुर तहसील (भाग) – (I.) बिलासपुर रा.नि.मं. (भाग) – 24. देवरी खुर्द पटवारी सर्किल,
33. अकलतरा	1. जांजगीर तहसील (भाग)–(1) बलौदा रा.नि.मं. (भाग)–20. चारपारा पटवारी सर्किल, 21. बलौदा पटवारी सर्किल, 22. कोरबी पटवारी सर्किल, 23. खिसौरा पटवारी सर्किल, 24. बुडगहन पटवारी सर्किल, 25. पंतोर पटवारी सर्किल, 26. पुरेना पटवारी सर्किल, 27. खैजा पटवारी सर्किल, 28. रसौटा पटवारी सर्किल, 29.जावलपुर पटवारी सर्किल, 30. जर्वे पटवारी सर्किल, 31. करमन्द्र पटवारी सर्किल, और 32. पहरिया पटवारी सर्किल, बलौदा (नगरपालिका), (II.) अकलतरा रा.नि.मं. एवं अकलतरा (नगरपंचायत)
34.जांजगीर–चांपा	1. नवागढ़ तहसील (भाग)–(I.) नवागढ़ रा.नि.मं. (II.) जांजगीर तहसील (भाग) – (I.) जांजगीर रा.नि.मं., नैला जांजगीर (नगरपालिका), चांपा (नगरपालिका) (II) बलौदा रा.नि.मं. (भाग) – 33. लछनपुर पटवारी सर्किल, 34. बीरगहनी पटवारी सर्किल, और 35. पिसौद

35. सक्ती	1. सक्ती तहसील (सक्ती नगरपंचायत को सम्मिलित करते हुए), (iii.) चांपा तहसील (भाग)– (i.) चांपा रा.नि.मं. (चांपा नगरपालिका को छोडकर)
36. चन्द्रपुर	1. डभरा तहसील (ii.) मालखरौदा तहसील (भाग)– (i) माल खरौदा रा.नि.मं. (भाग)– 1. मोहंडी कला पटवारी सर्किल, 2.सोनाडुला पटवारी सर्किल, 3. अमरडुला पटवारी सर्किल, 5. मालखरौदा पटवारी सर्किल, 6.पोता पटवारी सर्किल, 7. सकर्का पटवारी सर्किल, 8. अडभार पटवारी सर्किल, 9. फगुरम पटवारी सर्किल, 10. बोडासागर पटवारी सर्किल, 11. सिंघरा पटवारी सर्किल, और 12. नागझर पटवारी सर्किल, अपभार नगर पंचायत
37. जैजैपुर	1. जैजैपुर तहसील, (ii.) चांपा तहसील (भाग)–(i.) बमनीडीह रा.नि.मं. (ii.) मालखरौदा तहसील (भाग)–(i.) मालखरौदा रा.नि.मं. (भाग)–4 बडे सीपत पटवारी सर्किल, 13. छपोरा पटवारी सर्किल, 14. अमलीडीह पटवारी सर्किल, 15. भेडीकोना पटवारी सर्किल, 16. घोघरी पटवारी सर्किल,
38. पामगढ़ (अ.जा.)	1. पामगढ़ तहसील, (ii.) नवागढ़ तहसील (भाग)–(i.)शिवरी नारायण रा.नि.मं. शिवरी नारायण नगरपंचायत
39. सराईपाली (अ.जा.)	1. सराईपाली तहसील (सराईपाली (नगरपंचायत) सम्मिलित करते हुए) (ii.) बसना तहसील (भाग)–(i.) भंवरपुर रा.नि.मं. (भाग)– 1. बडेसाजापाली पटवारी सर्किल 2. लोहारीनडीपा पटवारी सर्किल, 3.सालखण्ड पटवारी सर्किल, 4. बिछिया पटवारी सर्किल, 5.दुलारपाली पटवारी सर्किल, 6.उमरिया पटवारी सर्किल, 7.भंवरपुर पटवारी सर्किल, 8.जामदरहा पटवारी सर्किल, 9.चनाद पटवारी सर्किल,
40. बसना	1. बसना तहसील (भाग) (बसना सी टी सम्मिलित करते हुए)– (i.) बसना रा. नि.मं. बसना नगर पंचायत, (ii.) भवरपुर रा.नि.मं. (भाग)–10. बिजरा भाटा पटवारी सर्किल 11. चन्द्रपुरी पटवारी सर्किल, 12.बारादोली पटवारी सर्किल, 13. धानापाली पटवारी सर्किल, (ii.) महासमुन्द तहसील (भाग)– (i.) सांकरा रा.नि.मं. (ii.) पिथौरा रा.नि.मं. (भाग)– 21. अर्जुनी पटवारी सर्किल, 22. पिथौरा पटवारी सर्किल, 29. अमोदीडीह पटवारी सर्किल, 30. राजासेवैया खुर्द पटवारी सर्किल, 31. भोकलुडीह पटवारी सर्किल, 32. बालडीही पटवारी सर्किल, पिथौरा (नगरपंचायत)

41. खल्लारी	1. महासमुन्द तहसील (भाग)–(i.) कोमाखान रा.नि.मं. (ii.) खल्लारी रा.नि.मं. बागबाहरा (नगरपालिका), (iii.) पिथौरा रा.नि.मं. (भाग)–18. खुसरूपाली पटवारी सर्किल, 19. कसहीबहरा पटवारी सर्किल, 20. गदबेडा पटवारी सर्किल, 23. ठाकुरदिया खुर्द पटवारी सर्किल, 24. कोतादादर पटवारी सर्किल, 25. कोदोपाली पटवारी सर्किल, 26. कोलदा पटवारी सर्किल, 27. चुरुपाली पटवारी सर्किल, 28. बुंदेली पटवारी सर्किल,
42. महासमुन्द	1. महासमुन्द तहसील (भाग)–(i.) पटेवा रा.नि.मं. (ii.) महासमुन्द रा.नि.मं. और (iii.) महासमुन्द नगरपालिका
9. जिला रायपुर	
43. बिलाईगढ़ (अ.जा.)	1. बिलाईगढ़ तहसील (बिलाईगढ़ नगरपंचायत सम्मिलित करते हुए) (ii.) (भाग)– (i.) गिधौरी रा.नि.मं.
44. कसडोल	1. पलारी तहसील, (ii.) कसडोल तहसील (भाग)–(i.) कसडोल रा.नि.मं. कसडोल नगरपंचायत (नया), (iii.) बलोदाबाजार तहसील (भाग)–(i.) लवन रा. नि.मं. (लवन नगरपंचायत सम्मिलित करते हुए)
45. बलोदा बाजार	1. बलोदाबाजार तहसील (भाग)–(i.) बलोदाबाजार रा.नि.मं. और बलोदाबाजार नगरपालिका (ii.) जिलदा तहसील (भाग) – (i.) तिल्दा रा.नि.मं. तिल्दा नेवरा (नगरपालिका + बाह्य विकास) (iii.) सिगमा तहसील (भाग)– जरोद रा.नि.मं.
46. भाटापारा	1. भाटापारा तहसील (भाटापारा नगरपालिका को सम्मिलित करते हुए) (ii.) सिमगा तहसील (भाग)–(i.) सिमगा रा.नि.मं. (सिमगा नगरपंचायत सम्मिलित करते हुए)
47. धरसीवा	1. तिल्दा तहसील (भाग)–(i.) खरोरा रा.नि.मं. खरोरा नगरपंचायत (ii.) रायपुर तहसील (भाग)–(i.) धरसीवा–1 रा.नि.मं. (ii.) धरसीवा –2 रा.नि.मं. (iii.) रायपुर–1 रा.नि.मं. (भाग)–24, शंकरनगर पटवारी सर्किल, 25. तुलसी पटवारी सर्किल, 26. सेरीखेडी पटवारी सर्किल,
48. रायपुर ग्रामीण	1. रायपुर तहसील (भाग)–(i.) रायपुर–2 रा.नि.मं. नगरपालिका बीरगांव (ii.)

	रायपुर-1 रा.नि.मं. (भाग) 32. टांटीबंद पटवारी सर्किल, 35. बोरिया खुर्द पटवारी सर्किल, 36. सेजबहार पटवारी सर्किल, 37. बोरिया कला पटवारी सर्किल, 38. दुमारतराई पटवारी सर्किल, 39. माना पटवारी सर्किल, रायपुर(नगर निगम) (भाग) तिकरापारा (लालपुर), पूरेना (बाह्य विकास)- वार्ड सं. 59 फन्डहर (फ़ुँन्डहर), अमलीडीह, अमलीडीह (बाह्य विकास)- वार्ड सं. 60, लमान्डीह लमान्डीह (बाह्य विकास)-वार्ड सं. 58, तेलीबंधा (बाह्य विकास)- वार्ड सं. 57, सड्ड (सरद) दलदल सिबनी, शंकरनगर (बाह्य विकास) -वार्ड सं. 56, मोआ (सी टी)- वार्ड सं. 1, भानपुरी (सी.टी.)-वार्ड सं. 1, गोंदवारा, गोगांव (सी टी) वार्ड सं. 1, खमताराई (बाह्य विकास)- वार्ड सं. 66, सोनडोगरी
49. रायपुर नगर पश्चिम	1. रायपुर तहसील (भाग)-रायपुर (नगर निगम) (भाग)-रायपुर (नगरनिगम)-वार्ड सं. 1 से 11, वार्ड सं. 53 और वार्ड सं. 54 तेतीबंधा (बाह्य विकास) वार्ड सं. 64, रायपुरा (बाह्य विकास)-63 सरोना, हीरापुर जरवे (बाह्य विकास)-वार्ड सं. 65, जरवे उर्फ हीरापुर, चॉदनीडीह और अटारी
50. रायपुर नगर उत्तर	1. रायपुर तहसील (भाग)-रायपुर (नगर निगम) (भाग)- रायपुर (नगर निगम)- वार्ड सं. 12 से 33.
51 रायपुर नगर दक्षिण	1. रायपुर तहसील (भाग)-रायपुर (नगर निगम) (भाग)-रायपुर (नगर निगम)-वार्ड सं. 34 से 52 और 55, चंगोराभाटा (बाह्य विकास)- वार्ड सं. 61, भाटागांव, मठपुरेना
52. आरंग (अ.जा.)	टारंग तहसील (भाग)-(i.) मंदिर हसौद रा.नि.मं. (ii.) आरंग रा.नि.मं. (भाग)- 23. लखोली पटवारी सर्किल, 24. रासनी पटवारी सर्किल, 25. खामतराई पटवारी सर्किल, 26. फरफौंद पटवारी सर्किल, 27. बाना पटवारी सर्किल, 28. कोसरांगी पटवारी सर्किल, 29. भैसा पटवारी सर्किल, 30. खोरसी पटवारी सर्किल, 31. भण्डार पटवारी सर्किल, 32. कोरासी पटवारी सर्किल, 33. पिरदा पटवारी सर्किल, 34. अमोदी पटवारी सर्किल, 35. कुरुद पटवारी सर्किल, 36. कुसुमुंद पटवारी सर्किल, 37. तुलसी पटवारी सर्किल, 38. संकरी पटवारी सर्किल, 39. बनरसी पटवारी सर्किल, 40. देवरी पटवारी सर्किल, 41. गुल्लू पटवारी सर्किल, 42. आरंग पटवारी सर्किल, 43. परागांव पटवारी सर्किल आरंग नगरपंचायत

53. अभनपुर	1. अभनपुर तहसील (गोबरा नवापारा नगरपालिका सम्मिलित करते हुए) (ii.) आरंग तहसील (भाग)–(I) आरंग रा.नि.मं. (भाग) – 44 निसदा पटवारी सर्किल, 45. भिलाई पटवारी सर्किल, 46. चरौदा पटवारी सर्किल, 47. बन चरौदा पटवारी सर्किल और 48. गौरभाट पटवारी सर्किल,
54. राजिम	I. राजिम तहसील (राजिम नगरपंचायत नया सम्मिलित करते हुए) II. बिन्द्रानवागढ़ तहसील (भाग) –(I) छुरा रा.नि.म. (भाग) (14. सेम्हरा पटवारी सर्किल, 15. कनसिंधी पटवारी सर्किल, और 16.कुंडेरादादर पटवारी सर्किल को छोड़कर), (ii.) गरियाबन्द रा.नि.मं. (भाग)– 20. कोचबे पटवारी सर्किल,21. मलगांव पटवारी सर्किल, 22. पथरमोहंदा पटवारी सर्किल, और 25. गरियाबन्द पटवारी सर्किल,
55. बिन्द्रानवागढ़ (अ.ज.जा.)	1. देवभोग तहसील (ii.) बिन्द्रानवागढ़ तहसील (भाग)– (i.) मैनपुर रा.नि.मं. (ii.) छुरा रा.नि.मं. (भाग)–14– सेम्हरा ज.जा.15, 15. कनसिंधी पटवारी सर्किल, और 16. कुंडेरादादर पटवारी सर्किल, (iii.) गरियाबन्द रा.नि.मं. (भाग)–17 पीपरछेडी कला पटवारी सर्किल, 18. फूलकर्ण पटवारी सर्किल, 19. परसूली पटवारी सर्किल, 23. माजराकटा पटवारी सर्किल, 24. पारागांव पटवारी सर्किल, 26. नहरगांव पटवारी सर्किल, 27. परसूली खुर्द पटवारी सर्किल, 28.अमादी पटवारी सर्किल, 29.बिन्द्रानवागढ़ पटवारी सर्किल, और 30.धवलपुरडी पटवारी सर्किल,
	10.जिला धमतरी
56. सिहावा (अ.ज.जा.)	1. नगरी तहसील, (ii.) कुरुद तहसील (भाग)– (i.) मगरलोड रा.नि.मं. (भाग)– 35. सोनेवार पटवारी सर्किल,36.मोहंदी पटवारी सर्किल,37. बेलोरा पटवारी सर्किल,38. मगरलोड पटवारी सर्किल, 39. करेली छोटी पटवारी सर्किल,48 बेलरदोना पटवारी सर्किल, 49. पठार पटवारी सर्किल, 50. मोहेरा पटवारी सर्किल, और 51. सिंगपुर पटवारी सर्किल,
57. कुरुद	1. कुरुद तहसील (भाग)–(i.) कुरुद रा.नि.मं. कुरुद (नगरपंचायत), (ii.) मगरलोड रा.नि.मं. (भाग)– 40. मेघा पटवारी सर्किल, 41.करेली पटवारी सर्किल, 42.चंदना पटवारी सर्किल, 43.भेंडरी पटवारी सर्किल, 44. कुंडेल पटवारी सर्किल,
58. धमतरी	1. धमतरी तहसील (धमतरी नगरपालिका सम्मिलित करते हुए)
	11.जिला दुर्ग

59. संजारी बालोद	1.गुरुर तहसील और (ii.) संजारी बालोद तहसील (भाग)– (i.) बालोद रा.नि.मं. (बालोद नगरपंचायत सम्मिलित करते हुए)
60. डोडी लोहरा (अ. ज.जा.)	1. संजारी बालोद तहसील (भाग)–(ii.) दल्ली राजहरा रा.नि.मं. (दल्ली–राजहरा नगरपालिका + बाह्य विकास सम्मिलित करते हुए) और (i.) डोंडीलोहरा तहसील (भाग)– (ii.) डोडीलोहरा रा.नि.मं. (भाग)– 9. खेरथा पटवारी सर्किल, 10. संजारी 1. 11. अछोली पटवारी सर्किल, 12. गारका पटवारी सर्किल,
61. गुन्डरदेही	1. गुन्डरदेही तहसील (गुन्डरदेही नगर पंचायत सम्मिलित करते हुए) और II. डोंडीलोहरा तहसील (भाग)– (i) खेरथा रा.नि.मं. (भाग)– 1. पिनकापारा पटवारी सर्किल, 2. चेन्दरीवन नवागांव पटवारी सर्किल, 3. जेवरतला पटवारी सर्किल, 4. रानीतराई पटवारी सर्किल, 5. नांहदा पटवारी सर्किल, 6. खमताराई पटवारी सर्किल, 7. राधो नवागांव पटवारी सर्किल, 8. देवरी पटवारी सर्किल, 13. मुडिया पटवारी सर्किल, 14. सूरेगांव पटवारी सर्किल, 15. सिंगपुर पटवारी सर्किल, 16. फरदफोड पटवारी सर्किल, 17. सिंगपुर पटवारी सर्किल, 18. हड़गहन पटवारी सर्किल, 19. काशीकला पटवारी सर्किल, और 20. बुंदेली पटवारी सर्किल,
62. पाटन	1. पाटन तहसील (भाग)– (i) पाटन रा.नि.मं. (ii) भिलाई 3 रा.नि.मं. (भिलाई–चरौदा नगरपालिका क्षेत्र को छोड़कर), पाटन नगरपंचायत और कुम्हारी नगरपालिका, II धमधा तहसील (भाग)– कुम्हारी नगरपालिका
63. दुर्ग ग्रामीण	1. दुर्ग तहसील (भाग) (i)अंडा रा.नि.मं. (ii) दुर्ग– (II) रा.नि.मं. (iii) दुर्ग– 1 रा.नि.मं. (भाग) 5. अंजारा पटवारी सर्किल, और 18. पुग्राव पटवारी सर्किल, और भिलाई नगर (नगर निगम) (भाग) – भिलाई नगर (नगर निगम) –वार्ड सं0 54, 55 58 से 67
64 दुर्ग शहर	1. दुर्ग तहसील (भाग) –दुर्ग, (नगर निगम)
65 भिलाई नगर	1. दुर्ग तहसील (भाग) भिलाई नगर (नगर निगम) (भाग)– भिलाई नगर (नगर निगम) वार्ड सं0 17,27 से 53, 56 और 57
66 वैशाली नगर	1. दुर्ग तहसील (भाग) –भिलाई नगर (नगर निगम) (भाग) –भिलाई नगर (नगर निगम) वार्ड सं. 1 से 16 और 18 से 26

67. अहिवारा (अ.जा.)	<p>1. धमधा तहसील (भाग)– (i) अहिवारा रा. नि. सं. (भाग)– 25 कौडिया पटवारी सर्किल, 26. अहेरी पटवारी सर्किल, 28. मेडेसरा पटवारी सर्किल, 29. नन्दनी खुदनी पटवारी सर्किल, 35. सेमरिया पटवारी सर्किल, 36. खपरी पटवारी सर्किल, 37. पहरा पटवारी सर्किल, 38. गोढी पटवारी सर्किल, 39 ओटेबन्द पटवारी सर्किल, 40. कपसदा पटवारी सर्किल, 41. अछोओी पटवारी सर्किल, 42. नारपा पटवारी सर्किल, 43. खेरधा पटवारी सर्किल, 44 नन्दौरी पटवारी सर्किल, 45. लिमतारा पटवारी सर्किल, अहिवारा (नगरपालिका) (भाग),</p> <p>2. दुर्ग तहसील (भाग,) (i) दुर्ग–1 रा.नि. मं. (भाग)–1. अंजोरा ढावा पटवारी सर्किल, 7. भेडसर पटवारी सर्किल, 8. सिरसा खुर्द पटवारी सर्किल, 9. करंजा भिलाई पटवारी सर्किल, 10. ननकट्टी पटवारी सर्किल, 11. अटसनारा पटवारी सर्किल, और 12 ढौर पटवारी सर्किल, जामूल (नगरपालिका) (भाग) और (3) पाटन तहसील (भाग)– भिलाई चरोदा (नगरपालिका) (भाग)– भिलाई चरोदा (नगरपालिका)– वार्ड सं. 4. 6 से 28</p>
68. साजा	<p>1. साजा तहसील (साजा नगरपंचायत सम्मिलित करते हुए) 2. धमधा तहसील (भाग)– (1) धमधा सं.नि. म. और धमधा (नगरपंचायत)</p>
69. बेमेतरा	<p>1. बेरला तहसील (बेरला नगरपंचायत सम्मिलित करते हुए) (ii) . बेमेतरा तहसील (भाग)– (i) बेमेतरा रा. नि. मं. (भाग) – 24. बहेरा पटवारी सर्किल, 25. पिकरी पटवारी सर्किल, 26. सिघौरी पटवारी सर्किल, 27. निनवा पटवारी सर्किल, 28 खिलौरा पटवारी सर्किल, 30 बाबामोहतरा पटवारी सर्किल, 31 कोबिया पटवारी सर्किल, 32. बीजाभाटा पटवारी सर्किल, 33. पथर्रा पटवारी सर्किल, 34 कुसमी पटवारी सर्किल और 35. जेवरा पटवारी सर्किल, बेमेतरा (नगरपंचायत) और (iii) धमधा तहसील (भाग)–(i) अहिवारा रा. नि. मं. (भाग)– 30. बिरोदा पटवारी सर्किल, 31. दारागांव पटवारी सर्किल, 32. थेगाभाटा पटवारी सर्किल 33. मोहरेंगा पटवारी सर्किल और 34. पेंड्रीतारी पटवारी सर्किल</p>
70. नवागढ़ (अ.जा.)	<p>1. नवागढ़ तहसील और (ii) बेमेतरा तहसील (भाग) 20. भनसूली पटवारी सर्किल , 21. बालसमुन्द पटवारी सर्किल 22. ढारा पटवारी सर्किल 23. बिलाई पटवारी सर्किल 36. अर्जुन पटवारी सर्किल 37. मोहरेंगा पटवारी सर्किल 38. पौलरी पटवारी सर्किल 39. झिरिया पटवारी सर्किल और 40. मउ पटवारी सर्किल</p>
12. जिला कबीरधाम	
71. पंडरिया	<p>1. पंडरिया तहसील (पंडरिया नगरपालिका सहित) 11. कवर्धा तहसील (भाग) – (i) दसरंगपुर रा.नि.मं. और (ii) वीरेन्द्र नगर रा. नि. म.</p>
72. कवर्धा	<p>1. कवर्धा तहसील (भाग) (i) कवर्धा – 1 रा. नि. म. (ii) कवर्धा – 2 रा नि म (iii) वाडाला रा नि. म. (iv) रंगखाट रा. नि. म. (v) एस लोहाटा रा नि म. और कवर्धा (नगरपालिका + बाह्य वृद्धि क्षेत्र)</p>
12. जिला राजनांदगांव	
73. खैरागढ़	<p>1. खैरागढ़ तहसील (भाग) – (i) खैरागढ़ रा.नि.म., खैरागढ़ (नगर पंचायत) (ii) छुई खदान तहसील (छुईखदान नगरपालिका और गन्डई नगरपंचायत)</p>

74. डोंगरगढ़ (अ.जा.)	1. राजनांदगांव तहसील (भाग) घुमका रा.नि.म. राजनांदगांव - 1 रा.नि.म. (भाग) - 19. तिलाई पटवारी सर्किल, 20. रेंगा कठेरा पटवारी सर्किल, डोंगरगढ़ तहसील (भाग) (i) डोंगरगढ़ रा नि म. भाग - 1, देवकोट पटवारी सर्किल 2. ढारा पटवारी सर्किल, 3. बेलगांव पटवारी सर्किल, 4. बिजनापुर पटवारी सर्किल, 5. जरवाही पटवारी सर्किल, 10 डोंडकी पटवारी सर्किल, 14 नगतलाई पटवारी सर्किल व 15 डोंगरगढ़ पटवारी सर्किल, डोंगरगढ़ (नगरपालिका) और खैरागढ़ तहसील (भाग) - (i) पान्डादाह रा. नि. म.
75. राजनांदगांव	1. राजनांदगांव तहसील भाग - 1 राजनांदगांव - रा. नि. म., नगर निगम राजनांदगांव राजनांदगांव 1. रा.नि.म. (भाग) - 21 ढाबा (नगरनिगम) पटवार सर्किल, 22 गढूला पटवारी सर्किल, 28 टेंडेसारा पटवारी सर्किल, 29 सांकरा पटवारी सर्किल, 33 मोहड़ (नगर निगम) पटवारी सर्किल, 34 कन्हारपुरी (नगर निगम) पटवारी सर्किल 35/1 चिखली (नगर निगम), 36 कौरिनभाटा पटवारी सर्किल 3. धनगांव पटवारी सर्किल 4, पेन्डरी (नगर निगम) पटवारी सर्किल, 25 सिंघोला पटवारी सर्किल व 26. धामनसारा पटवारी सर्किल
76. डोंगरगांव	1. डोंगरगांव तहसील (डोंगरगांव नगरपंचायत सहित), II. डोंगरगढ़ तहसील (भाग)- (i) लाल बहादुर नगर रा.नि.मं. (ii) डोंगरगढ़ रा. नि. मं. (भाग)- 6. विष्णुपुर पटवारी सर्किल, 7. बिल्हारी पटवारी सर्किल, 8. नवागांव अनीया पटवारी सर्किल, 9. सालटिकरी पटवारी सर्किल, 11. मुसरा कला पटवारी सर्किल, 12 रेगा कठेरा पटवारी सर्किल, व 13. मुसरा खुर्द पटवारी सर्किल,
77. खुज्जी	1. अम्बागढ़ तहसील (i) अम्बागढ़ रा.नि. मं. (भाग)- 1. पेन्डलकुही पटवारी सर्किल, 3. चिल्हाटी पटवारी सर्किल, 4. रेंगाकठेरा पटवारी सर्किल, 5. खोरा टोला पटवारी सर्किल, 6. होडी टोला पटवारी सर्किल, 7. खुरसीपार पटवारी सर्किल, 8. जोटाताराई पटवारी सर्किल, 9. गुन्डरदेही पटवारी सर्किल, 10. अटरा पटवारी सर्किल, 11. हीतागुडा पटवारी सर्किल, 12. अम्बागढ़ चौकी (नगरपंचायत) और 20. भडसेना पटवारी सर्किल, अम्बागढ़ चौकी (नगरपंचायत,) II. राजनांदगांव तहसील (भाग)- (i) छुरिया रा. नि. मं. और (ii) खुज्जी रा.नि.मं.
78. मोहला-मानपुर	I. मानपुर तहसील, II. मोहला तहसील, III. अम्बागढ़ तहसील (भाग)- (1) अम्बागढ़ रा.नि.म. (भाग)-2. मिरचे पटवारी सर्किल, 13. अतरगांव पटवारी सर्किल, 14. दगनारा पटवारी सर्किल,, 15 अडझार पटवारी सर्किल, 16. हितकसा पटवारी सर्किल, 17 अरजकुन्ड पटवारी सर्किल, 18 कौडीकसा पटवारी सर्किल, 19 पन्डरी तराई पटवारी सर्किल, 21 दृ मोंगरा पटवारी सर्किल, 22. कुटुरघोडा पटवारी सर्किल, व 23. मुडपार पटवारी सर्किल,
14. जिला उत्तर बस्तर (कांकेर)	
79. अंतागढ़ (अ.ज.जा.)	I. अंतागढ़ तहसील और II. पंखाजूर तहसील
80. भानुप्रतापपुर (अ.ज.जा.)	I. चारामा तहसील और II. भानुप्रतापपुर तहसील
81. काँकेर	I. काँकेर तहसील (काँकेर नगरपालिका तथा बाह्य विकास सहित) और II

(अ.ज.जा.)	नरहरपुर तहसील
	15. जिला बस्तर
82. केशकाल (अ.ज.जा.)	I. केशकाल तहसील और II. कोन्डागांव तहसील (भाग)– (I) फरसगांव रा.नि. मं.
83. कोन्डागांव (अ.ज.जा.)	I. कोन्डागांव तहसील (भाग)– II. कोन्डागांव रा.नि.मं. (कोन्डागांव नगरपालिका सहित) और (II) माकड़ी रा.नि. मं.
84. नारायणपुर (अ.ज.जा.)	1. नारायणपुर तहसील, II कोन्डागांव तहसील (भाग)– (I) मरदापाल रा. नि. मं. और III- जगदलपुर तहसील (भाग)– (I) भानुपुरी रा.नि. मं.
85. बस्तर (अ.ज.जा.)	1. जगदलपुर तहसील (भाग)–(I) बस्तर रा.नि. मं. (II) करपावन्ड रा.नि.मं.और (III) बकावन्ड रा.नि.मं.
86.जगदलपुर	1. जगदलपुर तहसील (भाग)–(I) जगदलपुर रा.नि.मं. (क) जगदलपुर रा.नि.मं. (ख) जगदलपुर (नगरपालिका तथा बाह्य वृद्धि) (III) दरभा रा. नि. मं. (भाग) 75–चिंगपाल पटवारी सर्किल, 76–दरभा पटवारी सर्किल, 78–टहकवाडा पटवारी सर्किल
87. चित्रकोट (अ.ज.जा.)	1. जगदलपुर तहसील (भाग)–(I) केशलूर रा.नि.मं. (II) बस्तानार रा.नि. मं. (III) चित्रकोट रा.नि.मं. (IV) दरभा रा. नि. मं. (भाग) –68 डिलमिली पटवारी सर्किल 69– केलाउर पटवारी सर्किल 70 पखनार पटवारी सर्किल 71, कटेनार पटवारी सर्किल 72. चीतापुर पटवारी सर्किल 77. छिन्दावाडा पटवारी सर्किल 79– कुकानार पटवारी सर्किल और 80–कोकावाडा पटवारी सर्किल, कुकानार नगर पंचायत
	16. जिला दक्षिण बस्तर (दन्तेवाडा)
88. दन्तेवाडा (अ.ज.जा.)	दन्तेवाडा तहसील (गीदम सी. टी, दन्तेवाडा नगरपंचायत, बड़ बचेली नगरपंचायत किरान्दुल नगरपालिका सहित)
89. बीजापुर (अ.ज.जा.)	I. भोपालपट्टनम तहसील और II. बीजापुर तहसील
90. कोन्टा (अ.ज.जा.)	I. कोन्टा तहसील

सारणी – ख
संसदीय निर्वाचन क्षेत्र तथा उनका विस्तार

संसदीय निर्वा. क्षेत्र की क्रम सं. व नाम	नए विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के अनुसार विस्तार
1. सरगुजा (अ.ज.जा.)	4. प्रेमनगर, 5. भटगांव 6. प्रतापुर (अ.ज.जा.), 7. रामानुजगंज (अ.ज.जा.), 8. सामरी (अ.ज.जा.), 9 लुण्ड्रा (अ.ज.जा.), 10. अम्बिकापुर और 11. सीतापुर (अ.ज.जा.)
2. रायगढ़ (अ.ज.जा.)	12. जशपुर (अ.ज.जा.), 13. कुनकुरी (अ.ज.जा.), 14 पत्थलगांव (अ.ज.जा.), 15. लैलूंगा (अ.ज.जा.), 16. रायगढ़, 17. सारंगढ़ (अ.जा.), 18. खरसिया और 19. धर्मजयगढ़ (अ.ज.जा.)
3. जांजगीर—चांपा (अ.जा.)	33. अकलतरा, 34. जांजगीर—चांपा, 35. सक्ती, 36. चन्द्रपुर, 37. जैजैपुर, 38. पामगढ़ (अ.जा.), 43 बिलाईगढ़ (अ.जा.) और 44. कसडोल
4. कोरबा	1. भरतपुर सोनहट (अ.ज.जा.), 2. मनेन्द्रगढ़ 3. बैकुण्ठपुर, 20. रामपुर (अ.ज.जा.), 21. कोरबा, 22. कटघोरा, 23. पाली—तानाखार (अ.ज.जा.) और 24. मरवाही (अ.ज.जा.)
5. बिलासपुर	25. कोटा, 26. लोरमी, 27. मुगेली (अ.जा.), 28. तखतपुर, 29. बिल्हा, 30. बिलासपुर, 31. बेलतरा और 32. मस्तूरी (अ.जा.)
6. राजनांदगांव	71. पंडरिया, 72. कवर्धा, 73. खैरागढ़, 74. डोंगरग (अ.जा.), 75. राजनांदगांव, 76. डोंगरगांव, 77. खुज्जी और 78 मोहला—मानपुर (अ.ज.जा.)
7. दुर्ग	62. पाटन, 63. दुर्ग ग्रामीण, 64. दुर्ग शहरी, 65. भिलाई नगर, 66. वैशाली नगर, 67 अहिवारा (अ.जा.), 68. साजा, 69. बेमेतरा और 70. नवागढ़ (अ.जा.),
8. रायपुर	45. बलोदाबाजार, 46. भाटापारा, 47. धरसीवा, 48. रायपुर ग्रामीण, 49. रायपुर नगर पश्चिम, 50. रायपुर नगर उत्तर, 51. रायपुर नगर दक्षिण, 52. आरंग (अ.जा.) और 53. अभनपुर
9. महासमुंद	39. सराईपाली (अ.जा.), 40. बसना, 41. खल्लारी, 42. महासमुंद, 54. राजिम. 55. बिन्द्रानवागढ़ (अ.ज.जा.), 57. कुरुद और 58. धमतरी
10. बस्तर (अ.ज.जा.)	83. कोन्डागांव (अ.ज.जा.), 84. भानपुरी (अ.ज.जा.), 85. बस्तर (अ.ज.जा.), 86. जगलदपुर, 87. चित्रकुट (अ.ज.जा.), 88. दन्तेवाड़ा (अ.ज.जा.), 89. बीजापुर (अ.ज.जा.) और 90. कोटा (अ.ज.जा.)
11. कांकेर (अ.ज.जा.)	56. सिहावा (अ.ज.जा.), 59. सन्जारी बालोद, 60. डोन्डी लोहारा (अ.ज.जा.), 61. गुन्डरदेही, 79. अंतागढ़ (अ.ज.जा.), 80. भानुप्रतापपुर (अ.ज.जा.), 81. कांकेर (अ.

ज.जा.) और 82. केशकाल (अ.ज.जा.)

नेट:- इस सारणी -क के किसी जिला, राजस्व निरीक्षक मण्डल, पटवारी सर्कल, नगर निगम, नगर पलिका, नगर पंचायत, बाह्य विकास क्षेत्र तथा वार्ड या अन्य प्रादेशिक प्रभाग के लिए किसी संदर्भ एक मलब उसके अंतर्गत जिला राजस्व निरीक्षक मण्डल, पटवारी सर्कल, नगर निगम, नगर पलिका, नगर पंचायत, बाह्य विकास क्षेत्र तथा वार्ड या अन्य प्रादेशिक प्रभाग दिनांक 15 फरवरी 2004 को सम्मिलित क्षेत्र माने जाएंगे।

हस्ता.. /
(कुलदीप सिंह)
अध्यक्ष

हस्ता.. /
(एन. गोपालास्वामी)
सदस्य

हस्ता.. /
(सुशील त्रिवेदी)
सदस्य

आदेश से
हस्ता.. /
(शंगारा राम)
सचिव

DELEMITATION COMMISSION OF INDIA
Nirvachan sandan, Ashoka Raod, New Delhi - 110001

New Delhi, Dated the 2nd June, 2006 - 12 Jyaistha, 1928 (Saka)

NOTIFICATION

No. 282/CGH/2006 - In pursuance of Sub- Section (1) of Section 10 of the Deleimatation Act, 2002 (33 of 2002), the following Order made by the Delimitation Commission under Section 8 and 4 of Section (9) read with Sub-Section (2) of Section 4 of the Act, in respect of the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Chhattisgarh is hereby published.

ORDER NO. 25

WHEREAS, in pursuance of Sections 8 and 4 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), as amended by the Delimitation (Amendment) Act, 2003 (3 of 2004), the Delimitation Commission has, by its Order No. 14 dated 12th December, 2005 published in the extraordinary issue of the Gazette of India and the Chhattisgarh State Gazette on 12th December, 2005, determined- (i) the total number of seats in the House of the People to be allocated to the State of Chhattisgarh as eleven (11): of which, one (1) seat, shall be reserved for the Scheduled Castes and three (3) seats shall be reserved for the Scheduled Tribes, and (ii) the total number of seats to be assigned to the Legislative Assembly of the Stae as niety (90): of which, ten (10) seats shall be reserved for the Scheduled Castes and twenty nine (29) seats for the Scheduled Tribes: and

WHEREAS, in pursuance of Sub-Sectio (1) of Section 5. read with sub Section (1) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission associated with itself the Associate Members from the State with the proceedings for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State, and

WHEREAS, in pursuance of Sub-Suction (2) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission published its proposals, along with the dissenting proposals of the Associate Members of the Commission who desired publication thereof, for the delimitation of of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State on the basis of the relevant published figures of 2001 Census, in the extraordinary issue of the Gazette of India and in the Chhattisgarh State Gazette on 12th December 2005, for inviting objections and suggestions in relation to the aforesaid proposals by 29th December, 2005; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Suction (2) of Section 9 of that Act, the Commission's Order No. 14 mentioned above and the above referred draft proposals of the Commission, along with the dissenting proposals of the Associate Memers, were also published in the local newspapers on 12th December, 2005 and given further publicity through radio and television and other media of mass communication; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Suction (2) of Section 9 of that Act, the Commission also issued a Public Notice on 12th December, 2005 specifying the places and dates of its public sittings to all objections and suggestions; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Suction (2) of Section 9 of that Act, the Commission held public sittings at Jagdalpur on 1st February 2006 at Raipur on 2nd February, 2006 and at Bolaspur on 3rd February, 2006 as scheduled; and

WHEREAS, the Commission has considered all objections and suggestions with regard to reduction of ST seats made at the aforesaid public sittings and those received in response to its notice dated 12th December, 2005 as well as those from the Hon'ble Governor of Chhattisgarh, Chief Minister of the State, Shri Nand Kumar Sai, MP and National Commission of Scheduled Tribes in relation to its said proposal, in the light of the relevant provisions of the Constitution and the said Act; and the observations of the Supreme Court in R.C. Pondyal vs. Union of India and other (AIR 1983 SC 2304) of the provisions of Articles 330 and 332 of the Constitution; and

WHEREAS, in exercise of powers conferred on the Delimitation Commission under Section 8 and 4 of the Delimitation Act, 2002 and all other powers vested by the Constitution of India, the Commission has hereby decided to reserve for (4) seats instead of three (3) as earlier determined for the STs in the Lok Sabha in respect of Chhattisgarh State;

NOW THEREFORE, in pursuance of clause (d) of Sub-Section 2 of Section 9 read with Sub-Section (2) of Section 4 of the said Act, as amended, the Delimitation Commission hereby determines as follows:

1. The territorial Assembly Constituencies into which the State of Chhattisgarh shall be divided for purpose of elections to the Legislative Assembly of the State and the extent of each such Constituency shall be as shown in **Table-A**.
2. The territorial Parliamentary Constituencies into which the State of Chhattisgarh shall be divided for the purpose of elections to the House of the People and the extent of each such Constituency shall be as shown in Table -B.
3. Where the name of a Constituency as shown in Table- A or Table- B is distinguished by the brackets and letters "(SC)" the seat in that Constituency is reserved for the Scheduled Castes.
4. Where the name of a Constituency as shown in Table-A or Table-B is distinguished by the brackets and letters "(SC)" the seat in that Constituency is reserved for the Scheduled Tribes.

TABLE - A**ASSEMBLY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT**

S.No & Name of Assembly Constituency	Extent
1. KORIA DISTRICT	
1. Bharatpur-Sonhat (ST)	1- Bharatpur Tehsil, II. Sonhat Tehsit, III. Manendragarh Tehsil (Part) – (i) Manendragarh R.I. Circle (Part)- 1- Ghaghara PC, 2- Kelhari PC, 3- dugla PC, 4- Kachhoud PC, 5- Biharpur PC, 6. Pendri PC, 7- Barbaspur PC, 8-Nagpur PC, 9-Belbahara PC, 10- Lalpur PC & 11- Manendragarh PC (except Manendragarh (M))
2. Manendragarh	1. Manendragarh Tehsil (Part) –(i) Khadgawan R.I. Circle (Part)- 13- Koda PC, 14-Davadand PC, 15- katkona Pc, 16- Udhanapur PC, 17- Chirimiri PC, 18- Nardar PC 19-Ratanpur PC & 20- Khadgawan PC, (ii) Manendragarh R.I. Circle (Part) -12-Paradote PC, Manendragarh (M), Chirmiri (M+OG) (Part), Jhagrakhand (NP) and Chirimiri Nagar Palika Nigam
3. Baikunthpur	1. Manendragarh Tehsil (Part)-(i) Khadgawan R.I. Circle (Part)- 21- Banjaridand PC , 22- Chrmi PC, 23. Bade Salhi PC, 24- Pondi PC, 25- Jilda PC, 26-Bari PC, 27- Baima PC, and II Baikunthpur Tehsil (Including Baikunthpur NP and Chharchha CT) (except Chirimiri Nagar Palika Nigam)
2. SURGUJA DISTRICT	
4.Premnagar	1. Surajpur Tehsil (Part)- (i) Ramanujnagar R.I. Circle, (ii) Premnagar R.I. Circle, (iii) Surajpur R.I. Circle (Including Vishrampur CT), Surajpur (Nagar Panchyat,) (iv) Pilkha R.I. Circle (Part) 41- kailashpur PC, 42- Pandarkhi PC, 43- Saika PC& 44- Kuruwa PC
5. Bhatgon	1. Surajpur Tehsil (Part)- (i) Bhaiyathan R.I.Circle, (ii) Bhatgaon R.I.Circle (Including Telgaon CT), (iii) Pilkha R.I. Circle (Part) 32- Karwa PC, 33- Kalyanpur PC, 34- Majira PC, 35- Latori PC, 36- Ajabnagar PC, 37-Kamalpur PC, 38- Silphili PC, 39- Karampur PC* 40- Shivanandanpur PC
6. Pratappur (ST)	1.Wadrafnagar Tehsil and II Pratappur
7. Ramanujganj (ST)	1. Pal Tehsil (Inciuding Ramanuganj NP)
8. Samri (ST)	1. Samari tehsil and li. Rajpur Tehsil
9. Lundra (ST)	1. Lundra Tehsil, II. Amblkapur Tehsil (Part)& (i) Ambikapur -2 R.I. Circle, (ii) Ambikapur- 1 R.I. Circle (Part)- 13 – Bardhodhi PC, 14- Chhind Kalb PC, 15- Karji PC, 16- Kanthi PC, 17- Sohga PC, 18- Kareya PC & 19- Lawaidih PC (iii) Lakhanour R.I.C. (Part) 23- Pratappur PC, 24- Argoti PC 25- Lipingi PC 26- Katinda PC, 27- Kuwarpur PC, 29- Beldagi PC, 31- Amalbhitthi PC & 32- Salka PC
10- Ambikapur	1. Ambikapur Tehsil (Part)- (i) Ambikapur -1 R.I.Circle (Part) -5- Ambikapur PC,6-Namna Kalan PC, 7-Jagdishpur PC, 8-Keshopur PC, 9-Labji PC, 10-Sukhari PC, 11-Mendra Kalan PC& 12-Bhitthi Kalan PC,

	Ambikapur (M),(ii) Udaipur R.I. Circle, (iii) Lakhanpur R.I Circle (part) – 28 – Lakhanpur PC, 30- Keori PC, 33 – Lahapatra PC, 34- Korja PC, 35 – Andhla PC, 36- Latori PC, 37 – Katkona PC & 38 – Khutiya PC
11. Sitapur (ST)	I. Sitapur Tehsil, II. Ambikapur Tehsil (Part) – (i) Ambikapur – 1 R.I. Circle (Part) – 20 – Pondikala PC, 21- Nawanagar PC & 22 – Bargawan PC
3 JASHPUR DISTRICT	
12. Jashpur (ST)	I. Jashpur Tehsil (Including Jashpurnagar NP), II. Bagicha Tehsil (Part) – (i) Sanna R.I. Circle, (ii) Bagicha R.I. Circle (Part) – 17 – Sahidanad PC, 18 – Rengale PC, 19 – Bagicha PC, 20 – Maini PC, 21 – Sardih PC, 22 – Jurgum PC, 23- Jhiniki PC, 24 – Pasiya PC, 25 – Pirai PC, 26 – Bhitahra PC & 27 – Sarbkambo PC
13. Kunkuri (ST)	I. Kunkuri Tehsil
14. Pathalgaon (ST)	I. Pathalgaon Tehsil (Including Pathalgaon NP), II Bagicha Tehsil (Part) – (i) Kansbel R.I. Circle (ii) Bagicha R.I. Circle (Part) – 28 Marol PC, 29 – Kurrog PC 30 – Mahwadih PC & 31 Ghoghar PC
4. RAIGARH DISTRICT	
15. Lailunga (ST)	I. Lailunga Tehsil, II. Gharghoda Tehsil (Part) – (i) Tamnar R.I. Circle and II. Raigarh Tehsil (Part) (i) Raigarh (1) R.I. Circle (Part) (Excluding Raigarh M)
16. Raigarh	I. Raigarh Tehsil (Part) – (i) Raigarh (2) R.I. Circle (ii) Raigarh (1) R.I. Circle (Part), Raigarh M + OG, (iii) Pussore R.I. Circle (Part) - 22- Dumarmuda PC, 23 – Garh Umariya PC, 24 – Kondatarai PC 30 – Aurda PC, 31 – Nawapara PC, 32 – Netnagar PC, 33 – Chhapora PC, 34 – Mahaloi PC, 35 – Pusaur PC, 36 – Tadola PC, 37 – Kotasura PC, 41 – Chhichhor Umaria PC, 42 – Padigaon PC & 43-Kodpali PC, II. Sarangarh Tehsil (Part) (i) Saria R.I. Circle (Part) 29 – Chhuwaripali PC, 30 – Bonda PC, 31 – Nadigaon PC, 32 – Lukapara PC, 33 – Sankara PC, 34 – sariya PC; 35 – Panchdhar PC, 36 – Jalgarh PC & 37 – Bar PC
17- Sarangarh (SC)	I. Sarangarh Tehsil (Part) (Including Sarangarh NP) (i) Hardi R.I. Circle, (ii) Sarangarh R.I. Circle, (iii) Baramkela R.I. Circle, (iv) Saria R.I. Circle (Part) 38 – Dabhara PC, 39 – Sanda PC & 40 – Ameri PC
18. Kharsia	I. Kharsia Tehsil (Including Kharsia NP), II. Raigarh Tehsil (Part) – (i) Kirodimalnagar R.I. Circle, (ii) Pussoie R.I. Circle (Part) – 25 – Kawrdha PC 26 – Gorra PC, 27 – Nawarrapar (TH) PC, 28 – jatari PC, 29 – Tetala PC, 38 – Tilagi PC, 39 – Bade Bhandar PC & 40 – Bunga PC
19. Dharamjaigarh (ST)	I. Udaipur (Dharamjaigarh) Tehsil (including Dharamjaigarh NP) and II. Gharghoda Tehsil (Part) – (i) Gharghoda R.I. Circle (including Gharghoda NP)
5. KORBA DISTRICT	
20. Rampur (ST)	I. Kartala Tehsil and II. Korba Tehsil (Part) – (i) Korba R.I. Circle (except Korba (M), (ii) Bhaisma R.I. Circle (Including Rajgamar CT)
21. Korba	I. Korba Tehsil (Part) – (i) Korba (M Corp.) (Part) – Korba (M Corp.) – ward No. 1 to 32 and II. Katghora Tehsil (Part) – (i) Korba (M Corp.) –

	(Part) Korba (M Corp.) – Ward No. 33 to 44
22. Katghora	I. Pali Tehsil (Part) – (i) Haradibazar R.I. Circle II. Katghora Tehsil (Part) – (i) Haradibazar R.I. Circle, Dipka (CT), (ii) Katghora R.I. Circle, Korba (M. Corp.) (Part) – Korba (M Corp.) – Ward No. 45 to 51 and Katghora NP
23. Pali – Tanakhar (ST)	I. Katghora Tehsil (Part) – (i) Passan R.I. Circle (ii) Podi – Uprora R.I. Circle and II. Pali tehsil (Part) – (i) Pali R.I. Circle
	6. BILASPUR DISTRICT
24. Marwahi (ST)	I. Marwahi Tehsil (New), II Pendraroad Tehsil (Part) – (i) Pendra R.I. Circle (ii) Gaurella R.I. Circle (Part) – 19 Meduka PC, 20 – Korja – PC, 21 – Newsa PC, 22 – Lalpur PC, 34 – Jogisar PC & 35 – Basti PC
25. Kota	I. Kota Tehsil (Part) – Ratanpur NP & Kota NP (excluding Ratanpur RIC 16 – Ranigaon PC & 19 Jali PC) II. Pendraroad Tehsil (Part) – (i) Gaurella R.I. Circle (Part) – 24 Taraigoan PC, 25 – Sarbahara PC, Gaurella (NP) and Pendra (NP)
26. Lormi	I. Lormi Tehsil (Including Lormi NP)
27. Mungeli (SC)	I. Mungeli Tehsil (Part) – (i) Mungeli R.I. Circle (Including Mungeli M+OG) and 9ii) Jarhagaon, R.I. Circle
28. Takhatpur	I. Takhatpur Tehsil
29. Bilha	I. Bilha Tehsil (Including Bodri NP & Bilha NP) ii. Mungeli Tehsil (Part)- (i) Pathari R.I. Circle, (iii) Bilaspur Tehsil (Part)- (i) Bilaspur R.I. Circle (Part)- 23- Tilre PC, Bilaspur MC (Part)- Bilaspur (M Corp) Ward Bo. 39, Bilaspur (M Corp.) Ward Bo. 54 & bilaspur (MCorp) – Ward No 55
30. Bilaspur	Bilaspur (M+OG) (Part) Bilaspur (M Corp) – Ward No 1 to & Ward No 44 to 53
31. Beltara	1. Kota Tehsil (Part) – (i) Ratanpur RIC (Part)- 16- Ranigaori PC & 19 Jali PC, II. Bilaspur Tehsil (Part)- (i) Beltara R.I. Circle, (ii) Bilaspur R.I. Circle (Part)- 13 – Bharari PC, 14- Pendrawa PC, 15- Lofandi PC, 16- Sendri PC, 17- Koni PC, 18- Balma PC, 19- Mopka PC, 20- Sarkanda PC & 21 Mangala PC, Fadahakhar (Rural) bilaspur (M+OG) 9Part)- Bilaspur (M Corp) Ward No. 40 To 43,
32. Masturi (SC)	1. Masturi Tehsil and II. Bilaspur Tehsil (Part)- (i) Bilaspur R.I. Circle (Part)- 24- Deorikhurdh PC
7. JANJGIR-CHAMPA DISTRICT	
33. Akaltara	1. Janjgir Tehsil (Part)- (i) Baloda R.I. Circle (Part)- 20 Charpara PC, 21- Baloda PC, 22- Korbi PC, 27- Khaija PC, 28- Rasota PC, 29- Jawalpur PC, 30- Jarwe PC, 31- Karmanda PC & 32 Pahariya PC, Baloda (NKP), (ii) Akaltara R.I. Circle including Akaltara (NP)
34. Janjgir-Champa	1. Nawagarh Tehsil (Part)- (i) Nawagarh R.I. Circle, II. Janjgir Tehsil (Part) – (i) Janjgir R.I. Circle, Naila Janjgir- (M), Champa (M), (ii) Baloda R.I. Circle (Part)- 33- Lachhanpur PC, 34- birgahani PC & 35- Pisaud PC
35. Sakti	1. Sakti Tehsil (Including Sakti NP) and li. Champa Tehsil (Part)- (i) Champa R.I. Circle (except Champa (M)

36. Chandrapur	1. Dabhara Tehsil, II. Malkhroda Tehsil (Part)- (i) Malkhroda R.I. Circle (Part)- 1.- Mohandi Kala PC, 2. Sonadula PC,3- Amandula PC, 5- Malkharoda PC, 6- Poto PC, 7- Sakorra PC, 8- Adhbhar PC, 9- Faguram PC, 10.bodasagar PC, 11- Singhra PC& 12 Nagjhar PC and Adbhar Nagar Panchat,
37. Jaijaipur	1. Jaijaipur Tehsil, II. Champa Tehsil (Part)- (i) Bamhnidih R.I. Circle, II. Malkhroda Tehsi (Part)- (i) Malkhroda R.I. Circle (Part)- 4- Bade Sipat PC, 13- Chhapora PC, 14- Amlidlh PC, 15- Bhedikona PC& 16- Ghoghari PC
38. Pamgarh (SC)	1. Pamgarh Tehsil, II. Nawagarh Tehsil (Part)- (i) Shivrinarayan R.I. Crclre and Shivrinarayan (NP)
8. MAHASAMUND DISTRICT	
39. Saraipali (SC)	1. Saraipali Tehsil (Including Saraipali (NP), II. Basna Tehsil (Part)- (i) Bhawarpur R.I. Circle (Part)- 1- Badesajapali PC, 2- Lohrindipa PC, 3- Salkhand PC, 4- Bighhiya PC, 5- Dularpali PC, 6- Umariya PC, 7- Bhanwarpur PC, 8- Jamdarha PC& 9- Chanat PC
40-Basna	1. Basna Tehsil (Part) (Including Basna CT)- (i) Basna R.I. Circle, Basna Nagar.Panchayat, (ii) Bhawarpur R.I. Circle (Part)- 10- Bijara Bhata PC, 11- Chandarpuri PC, 12- Baradoli PC & 13- Ghananpali PC II. Mahasamund Tehsil (Part), (i) Sankara R. I. Circle, (ii) Pithora R.I. Circle (Part)- 21- Arjuni PC, 22- Pithora PC, 29- Amodidih PC, 30- Rajasewaiya Khurd PC, 31- Bhokaludlh PC & 32- Baldidih PC and Pithora (NP)
41- Khallari	1. Mahasamund Tehsil (Part)- (i) Komakhan R.I. Circle, (ii) Khallari R.I. Circle, Bagbahara (NP), (iii) Pithora R.I. Circle (Part)- 18- Khusrupali PC, 19- Kashibahara PC, 20- Gadbeda PC, 23- Thakurdiya khurd PC, 24- Kotadadar PC, 25- Kodo Pali PC, 26- Kolda PC, 27- Churrupali PC& 28- Bundeli PC
42. Mahasamund	1. Mahasamund Tehsil (Part)- (i)Patewa R.I.Circle, (ii) Mahasamund R.I. Circle and (iii) Mahasamund Nagar Palika
9. RAIPUR DISTRICT	
43. Bilaigarh (SC)	1. Bilaigarh Tehsil (Including Bilaigarh NP & Bhatgaon NP) and II. Kasdol Tehsil (Part)- (i) Gidhauri R.I. Circle
44. Kasdol	1. Palari Tehsil (Including Palari NP), II. Kasdol Tehsil (Part)- (i) kasdol R.I. Circle, Kasdol NP(New) and II. Balodabazar Tehsil (Part)- (i) Lawan R.I. Circle (Including Lawan NP)
45. Baloda Bazar	1. Balodabazar Tehsil (Part)- (i) Baloda Bazar R.I. Circle and Baloda Bazar NP II. Tilda Tehsil (Part)- (i) Tilda R.I. Circle and Tilda Newar (M+OG) and III. Simga Tehsil (Part)- (i) Jarod RIC
46. Bhatapara	1. Bhatapara Tehsil (including Bahatapara (M) II. Simga Tehsil (Part)- (i) Simga RIC and Simga NP
47. Dharsiwa	1. Tilda Tehsil (Part)- (i) Kharora R.I. Circle, Kharora NP, II. Raipur Tehsil (Part) – (i) Dharsiwa-1 R.I. Circle (Including Dharsiwa NP), (ii) Dharsiwa-2 R.I.Circle, (ii) Raipur- 1 R.I. Circle (Part)- 24- Shankar Nagar PC, 25- Tulsi PC & 26- Serikhedi PC

48. Raipur Rural	1. Raipur Tehsil (Part)- (i) Raipur- 2 R.I. Circle, Nagar Palika Birgoan (ii) Raipur-1 R.I. Circle (Part)- 32- Tatibandh PC, 35- Boria Khurd PC 36- Sejbahar pC, 37-Boria Kalan PC, 38- Dumartarai PC & 39- Mana PC, Raipur (M Corp.) (Part), Tikrapara (Lalpur), Purena (OG)- Ward No. 59, Fundahar (Fundhar), Amlidih, Amlidih (OG)- Ward No. 60 Labhandih Laphandin (OG)- Ward No.58, Toil Bandha (OG)- Ward No. 57. Sardhoo(Saidhu), Doldal Seoni, Shankangar (OG)- Ward No. 56 Mowa (CT) Ward No. 1, Bhanpuri (CT)- Ward No.1, Gondwara, Gogaon (CI)- Ward, No-1 Khamtarai(OG)- Ward No. 66 and Sandongari
49. Raipur City West	I. Raipur Tehsil (Part) – Raipur (M Corp) (Part) – Raipur (M Corp.) – Ward No. 1 to 11, Ward No. 58 & Ward No. 54, Tatibandha (OG) – Ward No. 64, Raipura (OG) – Ward No. 63, Sarona, - Hirapur Jarway (OG) – Ward No. 65, Jarway Alias Hirapur, Chandanidih and Atari
50. Raipur City North	I. Raipur Tehsil (Part) – Raipur (M Corp) (Part) – Raipur (M Corp.) Ward No. 12 to 33
51. Raipur City South	I. Raipur Tehsil (Part) – Raipur (M Corp.) (Part) – Raipur (M Corp.) Ward No. 34 to 52 & 55, Changorabhata (OG) – Ward No. 61 Bhatagaon and Mathpuram
52. Arang (SC)	I. Arang Tehsil (Part) – (i) Mandir Hasaud R.I. Circle (ii) Arang R.I. Circle (Part) – 23 – Lakholi PC, 24 – Rasni PC, 25 – Khamtarai PC, 26 – Farfaud PC, 27 – Bana PC, 28 – Kosrangi PC, 29 – Bhainsa PC, 30 – Khorsi PC, 31 – Bhandar PC, 37 – Tulsi PC, 38- Sankari PC, 39 – Banarsi PC, 40 – Deori PC, 41 – Gullu PC, 42-Arang PC, 43 – Paragaon PC & Arang NP
53. Abhanpur	I. Abhanpur Tehsil (Including Gobra Nawapara M), II. Arang Tehsil (Part) – (i) Arang R.I. Circle (Part) – 44-Nisda PC, 45 – Bhilai PC, 46 – Charaуда PC, 47 – Ban Charaуда PC & 48 – Gaurbhath PC
54. Rajim	I. Rajim Tehsil (Including Rajim NP New), II. Bindranawagarh Tehsil (Part) – (i) Churra R.I. Circle (Part) (Except 14 Semhara PC, 15 Kansinghi PC and 16 Kunderadadar PC), (iii) Gariyaband R.I. Circle (Part) – 20- Kochbay PC, 21- Malgaon PC, 22 – Patharmohada PC & 25 Gariaband PC
55. Bindrawagarh (ST)	I. Deobhog Tehsil. II. Bindranawagarh Tehsil (Part) – (i) Mainpur R.I. Circle, (ii) Churra RIC (Part) - 14 Semhara PC, 15 Kansinghi PC and 16 Kunderadadar PC (iii) Gariyaband R.I. Circle (Part) – 17 – Piparchhedikalan PC, 18 – Fulkarra PC, 19 – Parsuli PC, 23 – Majarkata PC, 24 – Paragaon PC, 26 – Nahargaon PC, 27 – Parsuli Khurd PC, 28 – Amadi PC, 29 – Bindranawagarh PC & 30 – Dhawalpurdih PC
10. DHAMTARI DISTRICT	
56. Sihawa (ST)	I. Nagri Tehsil. II. Kurud Tehsil (Part) – (i) Magarload R.I. Circle (Part) 35- Sonewara PC, 36 – Mohandi PC, 37 – Beloura PC, 38 – Magarload PC, 39 – Kareli Chhoti PC, 45 – Khisora PC, 46 – Bhothidih PC, 47 – Amlidih PC, 48 – Belardona PC, 49 – Pathar PC, 50 – Mohera PC & 51 – Singpur PC
57. Kurud	I. Kurud Tehsil (Part) – (i) Kurud R.I. Circle, Kurud (NP), (ii) Magarload R.I. Circle (Part) – 40 – Megha PC, 41- Kareli PC, 42- Chandna PC, 43- Bhendri PC & 44 Kundel PC
58. Dhamtari	I. Dhamtari Tehsil (including Dhamtari M)
59. Sanjari Balod	I. Gurur Tahsil and II Sanjari Balod Tahsil (Part) - (i) Balod R.I. Circle (Including Balod NP)
60. Dondi Lohara (S.T.)	I. Sanjari Balod Tahsil (Part) - (i) Dalli Rajhara R.I. Circle - (Including Dalli-Rajhara M+OG) and II. Dondi Lohara Tahsil (Part) - (i) Dondi Lohara R.I.

	Circle, (ii) Kherth R.I. Circle (Part) - 9- Khertha PC, 10- Sanjari PC, 11- Achholi PC & 12- Garka PC.
61. Gunderdehi	I. Gunderdehi Tahsil (Including Gunderdehi NP) and II. Dondi Lohara Tahsil (Part) - (i) Khertha R.I. Circle (Part)- 1 - Pinkapar PC, 2- Chendriban Nawagaon PC, 3- Jewartala PC, 4- Ranitarai PC, 5- Nahanda PC, 6-Khamtarai PC, 7- Radho Nawagaon PC, 8-Dewari PC, 13- Mudhiya PC, 14- Suregaon PC, 15- Pasoud PC, 16- Faradfod PC, 17- Singapur PC, 18- Hadgahan PC, 19-Kashikala PC & 20- Bundeli PC.
62. Patan	I. Patan Tahsil (Part) - (i) Patan R.I. Circle, (ii) Bhilai-3 R.I. Circle, (except Bhilai Charoda (M)
63. Durg- Rural	I. DurgTahsil (Part) - (i) Anda R.I. Circle, (ii) Durg-II R.I. Circle, (iii) Durg-I R.I. Circle (Part) 5- Anjora PC, & 18- Pulgaon PC (except Durg M Corp.) and Bhilai Nagar (M Corp.) (Part)- Bhilai Nagar (M Corp.) - Ward No. 54, 55, 58 to 67.
64. Durg City	I. Durg Tahsil (Part)- Durg (M Corp.)
65. Bhilai Nagar	I. Durg Tahsil (Part)- Bhilai Nagar (M Corp) (Part) - Bhilai Nagar (M Corp)- Ward No. 17, 27 to 53, 56 & 57
66. Vaishali Nagar	I. Durg Tahsil (Part)- Bhilai Nagar (M Corp) (Part) - Bhilai Nagar (M Corp)- Ward No. 1 to 16 & 18 to 26
67. Ahiwara (SC)	I. Dhamtari Tahsil (Part)- (i) Ahiwara R.I. Circle (Part) - 25- Kodya PC, 26- Aheri PC, 28- Medesara PC, 29- Nandni Khudani PC, 35- Semariya PC, 36- Khapri PC, 37- Pahra PC, 38- Godhi PC, 39- Oteband PC, 40- Kapsada PC, 41- Limtara PC, 42- Nardha PC, 43- Kherdha PC, 44- Nandauri PC, 45- Limtara PC, Ahiwara (NP), Jamul (NP) (Part), Nagar Palika Bhilai Charoda, Bhilai Charoda (M) (Part), II. Durg Tahsil (Part) - (I) Durg-I R.I. Circle (Part) 1- Anjora Dhaba PC, 7- Bhendsar PC, 8- Sirsa Khurd PC, 9- Karanja Bhilai PC, 10- Nankatthi PC, 11- Arasnare PC & 12- Dhaur PC, Jamul (NP) (Part) and III. Patan Tehsil (Part)- Bhilai Charoda (M) (Part)- Bhilai Charoda (M)- Ward No. 4, 6 to 28.
68. Saja	I. Saja Tehsil (Including Saja NP), II. Dhamdha Tehsil (Part) - (i) Dhamdha R.I. Circle and Dhamdha (NP)
69. Bemetara	I. Beria Tehsil (Including Beria NP), II. Bemetara Tehsil (Part)- (I) Bemetara R.I. Circle (Part) - 24- Bahera PC, 25- Pikri PC, 26- Singhora PC, 27- Ninwan PC, 28- Khilora PC, 30- Babamohtara PC, 31- Kobiya PC, 32- Bijabhat PC, 33- Patharra PC, 34- Kushmi PC, & 35- Jewara PC, Bemetara (NP) and III. Dhamdha PC, 32- Thengabhat PC, 33- Moharenga PC & 34- Pendritari PC,
70. Nawagarh (SC)	I. Nawagarh Tehsil and II. Bemetara Tahsil (Part)- (i) Khandsara R.I. Circle (ii) Bemetara R.I. Circle (Part)- 20Bhansuli PC, 21- Balsamund PC, 22- Dhara PC, 23- Bilai PC, 36- Arjuni PC, 37- Moharenga PC, 38- Pousari PC, 39- Jhiriya PC & 40- Mau PC.
12. KABIRDHAM DISTRICT	
71. Pandariya	I. Pandariya Tehsil (Including Pandariya NP), II. Kawardha Tehsil (Part) - (i) Dasragpur R.I. Circle and (ii) Virendra Nagar R.I. Circle.
72. Kawardha	I. Kawardha Tehsil (Part) - (i) Kawardha-1 R.I. Circle (ii) Kawardha-2 R.I.

	Circle, (iii) Bodala R.I. Circle, (iv) Rengakhar R.I. Circle, (v) S-Lohara R.I. Circle and Kawardha (M+OG).
13. RAJNANDGAON DISTRICT	
73. Khairagarh	I. Khairagarh Tehsil (Part)- (i) Khairagarh R.I. Circle, Khairagarh (NP) and II. Chhuikhadan Tehsil (Including Chhuikhadan NP & Gandai NP).
74. Dongargarh (SC)	I. Rajnandgaon Tehsil (Part)- (i) Ghumka R.I. Circle, (ii) Rajnandgaon -1 R.I. Circle (Part)- 19- Tilai PC & 20- Renga Kathera PC, II. Dogargarh Tehsil (Part)- (i) Dongargarh R.I. Circle (Part)- 1- Deokatt PC, 2- Dhara PC, 3- Belgaon PC, 4- Bijnapur PC, 5- Jarwahi PC, 10- Dodki PC, 14- Nagtarai PC & 15- Dongargarh PC, Dongargarh (M), and III. Khairagarh Tehsil (Part)- (i) Pandadah R.I. Circle,.
75. Rajnandgaon	I. Rajnandgaon Tehsil (Part) - (i) Rajnandgaon - 2 R.I. Circle, Nagar Nigam Rajnandgaon, (ii) Rajnandgaon - R.I. Circle (Part) - 21 - Dhaba (M.Corp.), PC, 22 - Gadhula, PC, 28 - Tendesara PC, 29 - Sankra PC, 30 - Somni PC, 31-Arla PC, 32 - Surgi PC, 33 - Mohad (M. Corp.) PC, 34 - Kanharpuri (M.Corp.), PC - 35/1 - Chikhali (M.Corp.) 36 - Kaurinbhattha PC, 3 - Dhangaon PC, 4 - Pendri (M Corp.) PC, 25 - Singhola PC & 26 - Dhamansara PC.
76. Dongargaon	I. Dongargaon Tehsil (Including Dongargaon NP), II. Dongargarh Tehsil (Part) - (i) Lal Bahadur Nagar R. I. Circle (except Dongargarh (M), (ii) Dongargarh R.I. Circle (Part) - 6 Vishnupur PC, 7 - Bilhari PC, 8-Nawagon Aniya PC, 9 - Saltikri PC, 11 - Musara Kalan PC, 12 - Renga Kathera PC & 13 Musra Khurd PC
77. Khujji	I. Ambagarh Tehsil (Part) – (i) Ambagarh R.I. Circle (Part) – 1 Pendalkuhi PC, 3 – chilhati PC, 4 – Rengakathera PC, 5 – Khotra Tola PC, 6 Hodi Tola PC, 7 – Khursipar PC, 8 – Joratarai PC, 9 – Gundardehi PC, 10 – Atra PC, 11 – Hitaguda PC, 12 – Ambagarh Chouki (NP) & 20 – Bhadsena PC, Ambagarh Chowki (NP), II. Rajnandgaon Tehsil (Part) – (i) Chhuria R.I. Circle and (ii) Khujji R.I. Circle.
78. Mohla – Manpur (ST)	I. Manpur Tehsil, II. Mohla Tehsil and III. Ambagarh Tehsil (Part) – (i) Ambagarh R.I. Circle (Part) 2- Miche PC, 13 – Atargaon PC, 14 – Bagnara PC, 15 – Adejhar PC, 16 – Hitkasa PC, 17 – Araj Kund PC, 18 – Kaudikasa PC, 19 – Pandri Tarai PC, 21 – Mongra PC, 22 – Kuturghoda – PC & 23 – Mudpar PC
14. UTTAR BASTAR (KANKER) DISTRICT	
79. Antagarh (ST)	I. Antagarh Tehsil and II. Pakanjur Tehsil
80. Bhanupratappur (ST)	I. Charama Tehsil and II. Bhanupratappur Tehsil
81. Kanker (ST)	I. Kanker Tehsil (Including M + OG) and II. Narharpur Tehsil
15. BASTAR DISTRICT	
82. Keshkal (ST)	I. Keshkal Tehsil and II Kondagaon Tehsil (Part) – (i) Pharasgaon R.I. Circle
83. Kondagaon (ST)	I. Kondagaon Tehsil (Part) – (i) Kondagaon R.I. Circle – (Including Kondagaon M) and (ii) Makadi R.I. Circle
84. Narayanpur (ST)	I. Narayanpur Tehsil, II. Kondagaon Tehsil (Part) – (i) Mardapal R.I. Circle and III. Jagdalpur Tehsil (Part) – (i) Bhanpuri R.I. Circle
85. Bastar (ST)	I. Jagdalpur Tehsil (Part) – (i) Bastar R.I. Circle, (iii) Karpawand R.I. Circle, and (iii) Bakawand R.I. Circle

86. Jagdalpur	I. Jagdalpur Tehsil (Part) – (i) Jagdalpur R.I. Circle (A), (ii) Jagdalpur R.I. Circle (B), Jagdalpur (M+OG), (ii) Darbha R.I. Circle (Part) – 75 – Chingpal PC, 76- Darbha PC, 78 – Tahakwada PC
87. Chitrakot (ST)	I. Jagdalpur Tehsil (Part) – (i) Keshloor R.I. Circle, (ii) Bastanar R.I. Circle (iii) Chitrakot R.I. Circle, (iv) Darbha R.I. Circle (Part) – 68 – Dilmili PC, 69 – Kelaur PC, 70-Pakhnar PC, 71-Katenar PC, 72-Chitapur PC & 77 – Chhindawara PC, 79 – Kukanar PC & 80 – Kokawada PC and Kukanar Nagar Panchayat
16. DAKSHIN BASTAR (DANTEWADA) DISTRICT	
88. Dantewad (ST)	I. Dantewada Tehsil (Including – Geedam CT, Dantewada NP, Bade Bacheli NP, Kirandul M)
89. Bijapur (ST)	I. Bhopalpattanam Tehsil and II. Bijapur Tehsil
90. Konta (ST)	I. Konta Tehsil.

TABLE - B
PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES AND THEIR PROPOSED EXTENT

No.& Name of Parliamentary Constituency	Extent in terms of Assembly Constituency
1. Surguja (ST)	4. Premnagar, 5. Bhatgaon, 6. Pratappur (ST), 7. Ramanujanj (ST), 8. Samri (ST), 9. Ludra (ST), 10. Ambikapur and 11. Sitapur (ST)
2. Raigarh (ST)	12. Jashpur (ST), 13. Kunkuri (ST), 14. Pathalgaon (ST), 15. Lailunga (ST), 16. Raigarh (ST), 17. Sarangarh (SC), 18. Kharsia and 19. Dharamjaigarh (ST)
3. Jangir-Champa (SC)	33. Akaltara, 34. Janjgir-Champa, 35. Sakti, 36. Chandrapur, 37. Jaijaipur, 38. Pamgarh (SC), 43. Bilaigarh (SC) and 44. Kasdol
4. Korba	1. Bharatpur-Sonhat (ST), 2. Manendragarh, 3. Baikunthpur, 20. Rampur (ST), 21. Korba, 22. Katghora, 23. Pali-Tanakhar (ST) and 24. Marwahi (ST).
5. Bilaspur	25. Kota, 26. Lormi, 27. Mungeli (SC), 28. Takhatpur, 29. Bilha, 30. Bilaspur, 31. Beltara and 32. Masturi (SC).
6. Rajnandgaon	71. Pandariya, 72. Kawardha. 73. Kairagarh, 74. Dongarhgarh (SC), 75. Rajnandgaon, 76. Dongarhgaon, 77. Khujji and 78. Mohla-Manpur (ST)
7. Durg	62. Patan, 63. Durg-Rural, 64. Durg-City, 65. Bhilai Nagar, 66. Vaishali Nagar,

	67. Ahiwara (SC), 68. Saja, 69. Bemetara and 70. Nawagarh (SC)
8. Raipur	45. Baloda-Bazar, 46. Bhatapara, 47. Dharsiwa, 48. Raipur-Rural, 49. Raipur City West, 50. Raipur City North, 51. Raipur City South, 52. Arang (SC) and 53. Abhanpur
9. Mahasamund	39. Saraipali (SC), 40. Basna, 41. Khallari, 42. Mahasamund, 54. Rajim, 55. Bindranawagarh (ST), 57. Kurud and 58. Dhamtari
10. Bastar (ST)	83. Kondagaon (ST), 84. Bhanpuri (ST), 85. Bastar (ST), 86. Jagdalpur (ST), 87. Chitrakot (ST), 88. Dantewada (ST), 89. Bijapur (ST) and 90. Konta (ST).
11. Kanker (ST)	56. Sihawa (ST), Sanjari Balod, 60. Dondi Lohara (ST), 61. Gunderdehi, 79. Antagarh (ST), 80. Bhanupratappur (ST), 81. Kanker (ST) and 82. Keshkal (ST)

NOTE: Any reference in Table-A to a District, Revenue Inspector Circle, Patwari Circle, Municipal Corporation (MC), Municipality (M), Nagar Panchayat (N.P.), Out Growth (OG) and Ward or other territorial division shall be taken to mean the area comprised within the District, Revenue Inspector Circle, Patwari Circle, Municipal Corporation (MC), Municipality (M), Nagar Panchayat (N.P.), Out Growth (OG) and Ward or other territorial division as on the 15th February, 2004.

S./-
(KULDIP SINGH)
Chairman

S./-
(N.
GOPALASWAMI)
Member

S./-
(SUSHIL TRIVEDI)

Member

By order

S./-
(SHANGARA
RAM)
Secretary

“ बिजनेस पोस्ट के अन्तर्गत डाक शुल्क के नगद भुगतान (बिना डाक टिकट) के प्रेषण हेतु अनुमत क्रमांक जी.2-22-छत्तीसगढ़ गजट/38 सि. से. भिलाई, दिनांक 30-5-2001”



पंजीयन क्रमांक “छत्तीसगढ़/दुर्ग/
तक 114-009/2003/20-10-03.”

छत्तीसगढ़ राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 216]

रायपुर, शुक्रवार, दिनांक 25 अगस्त 2006 – भाद्र 3, शक 1928

कार्यालय मुख्य निर्वाचन पदाधिकारी, छत्तीसगढ़

इन्द्रावती खण्ड, मंत्रालय परिसर, रायपुर

रायपुर, दिनांक 23 अगस्त 2006

क्रमांक 01/ परिसीमन / 04/755 – भारत परिसीमन आयोग नई दिल्ली की अधिसूचना क्रमांक 282/ छ.ग./2006 दिनांक 25 अगस्त, 2006 का संशोधन सर्वसाधारण की जानकारी हेतु प्रकाशित किया जाता है।

आलोक शुक्ला,
मुख्य निर्वाचन पदाधिकारी.

भारत परिसीमन आयोग
निर्वाचन सदन, आशोका रोड़, नई दिल्ली – 110001

नई दिल्ली, दिनांक 25 अगस्त 206–3 भाद्रपद 1928 (शक)

शुद्धि-पत्र

फाइल स. 282/छत्तीसगढ़/2006 – भारत के राजपत्र और छत्तीसगढ़ राज्य के राजपत्र के आसाधारण अंक दिनांक 2 जून 2006 को प्रकाशित अधिसूचना सं 282/छत्तीसगढ़/2006 में, छत्तीसगढ़ राज्य के विधान सभा और संसदीय निर्वाचन-क्षेत्रों का विस्तार दर्शाने वाली "सारणियों क और ख" में निम्नलिखित सुधार किए जाएंगे:

- (क) आदेश की सारणी क (अंग्रेजी अनुवाद) में, 2-मनेन्द्रगढ़ विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के विस्तार में "चिरमिरी नगर पालिका निगम" को बैकुण्ठपुर नहसील (भाग) – "चिरमिरी नगर पालिका निगम" के रूप में पढ़ा जाएगा।
- (ख) आदेश की सारणी क में, 20-रामपुर (अ.ज.जा.) विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के विस्तार में, (ii) भैसमा रा.नि.म. (रजगामार सीटी को सम्मिलित करते हुए) को, "(ii) भैसमा रा.नि.म. (10-रजगामार पटवारी सर्किल के झगरहा (शहरी) को छोड़कर, जो कि कोरबा नगर निगम क्षेत्र के भाग हैं)" रजगामार सी. टी. को सम्मिलित करते हुए", के रूप में पढ़ा जाएगा।
- (ग) आदेश की सारणी क में, 23-पाली-तानाखार (अ.ज.जा.) विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के विस्तार में, (ii) पोड़ी-उपरोड़ा रा.नि.म. को, "(ii) पोड़ी-उपरोड़ा रा.नि.म. (15-जुराली पटवारी

- सर्किल के कसनिया (शहरी) और जुराली (शहरी) ग्रामों को छोड़कर, जो कि कटघोरा नगर पालिका क्षेत्र के भाग हैं" के रूप में पढ़ा जाएगा।
- (घ) आदेश की सारणी क (अंग्रेजी अनुवाद) में, 24—मरवाही (अ.ज.जा.) विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के विस्तार में, मरवाही तहसील में गौरैला रा.नि.म. का "23 गौरैला पटवारी सर्किल" सम्मिलित किया जाएगा।
- (ङ) आदेश की सारणी क (अंग्रेजी अनुवाद) में, 47—धरसीवा 1 विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के विस्तार में, "(i) धरसीवा रा.नि.म. (धरसीवा नगर पंचायत को सम्मिलित करते हुए) को" (i) धरसीवा 1 रा.नि.म." के रूप में पढ़ा जाएगा।
- (च) आदेश की सारणी क (अंग्रेजी अनुवाद) में, 62—पाटन विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के विस्तार में, कुम्हारी नगर पालिका को " धमधा तहसील (भाग) — कुम्हारी नगर पालिका" के रूप में पढ़ा जाएगा।
- (छ) आदेश की सारणी क में, धमधा तहसील में 67— अहिवारा (अ.जा.) विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के विस्तार में, भिलाई चरोदा (नगर पालिका) (भाग)" को " भिलाई चरोदा नगर पालिका (भाग) — वार्ड सं. 3 और 5" के रूप में पढ़ा जाएगा। "नगर पालिका भिलाई चरोदा" जो पहले धमधा तहसील के एक भाग के रूप में दर्शाया गया था, अब उसे ॥ दुर्ग तहसील (भाग) "नगर पालिका भिलाई चरोदा (भाग) वार्ड सं. 1 और 2 के रूप में पढ़ा जाएगा।
- (ज) आदेश की सारणी क (हिन्दी अनुवाद) में, 76— डोंगरगांव विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के विस्तार में, "(i) लालपुर बहादुर रा.नि.म." को "(i) लालपुर बहादुर रा.नि.म. (डोंगरगांव नगर पालिका को छोड़कर)" पढ़ा जाएगा।
- (झ) आदेश की सारणी ख में, 10— बस्तर (अ.ज.जा.) संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के विस्तार में, " 84— भानपुर (अ.ज.जा.)" का नाम " 84— नारायणपुर (अ.ज.जा.)" के रूप में पढ़ा जाएगा।
आदेश से

हस्ता /.-
(शंगारा राम)
सचिव

New Delhi, Dated 25th August 2006 - 3 Bhadrapada, 1928 (Saka)

CORRIGENDUM

F. No. 282/CGH/2006- In "Table A and B" showing the extent of the Assembly and Parliamentary Constituencies of the State of Chhattisgarh in Notification No. 282/CGH/2006 published in the extraordinary issue of the Chhattisgarh State Gazette and the Gazette of India dated 2nd June, 2006 the following corrections shall be made:

- (a) In Table A of the Order (English version) in the extent of 2-Manendragarh AC "Chimiri Nagar Palika Nigam" shall be read as "Baikunthpur Tehsil (Part)- Chirmiri Nagar Palika Nigam."
- (b) In Table A of the Order, in the extent of 20-Rampur (ST) AC (ii) Bhaisma R.I. Circle (Including Rajgamar CT) shall be read as "(ii) Bhaisma R.I. Circle (Except Village Jhagarha (Urban) of PC 10- Rajgamar, which are part of Katghora MC) including RAjgamar CT."
- (c) In Table A of the Order, in the extent of 23--Pali-Tanakhar (ST) AC, "(ii) Podi- Uprora R. I. Circle shall be read as (ii) Podi-Uprora R.I. Circle (Except Villages Kasaniya (Urban) & Jurali (Urban) of PC 15- Jurali, which are part of Katoghora NP Area)."
- (d) In Table A of the Order (English version) in the extent of 24-Marwahi (ST) Assembly Constituency "23-Gaurella PC" of Gaurella RIC in Marwahi TEhsil shall be included.

- (e) In Table A of the Order (English version) in the extent of 47-Dharsiwa AC, "(i) Dharsiwa- I. R. C (Including Dharsiwa NP)" shall be read as "(i) Dharsiwa- 1 RIC."
- (f) In Table A of the Order (English version) in the extent of 62-Patan AC, Kumhari (M) shall be read as "Dhamdha Tehsil (Part)- Kumhari (M)"
- (g) In Table A of the Order in the extent of 67- Ahiwara (SC) AC in Dhamdha Tehsil, "Bhilai Charoda (M) (Part)" shall be read as "Bhilai Charoda (M) (Part)- Ward No. 3&5", "Nagar Palika Bhilai Charoda" which was earlier shown as prt of I, Dhamdha Tehsil now shall be read as " Nagar Palika Bhilai Charoda (Part) Ward No 1&2" of II, Durg Tehsil (Part).
- (h) In Table A of the Order (Hindi version) in the extent of 76-Dongargaon AC" (i) Lal BAhadur Nagar RIC" shall be read as "(i) Lal Bahadur Nagar RIC (excluding Dongargarh M)".
- (i) In Table B of the Order in the extent of 10-Baster (ST) Parliamentary Constituency the name of "84-Bhanpur (ST)" shall be read as "84-Narayanpur (ST)."

By order

Sd./-

(SHANGARA RAM)

Secretary